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PIETŲ VIETNAME GALI KILTI CIVILINIS KARAS
KINIJA IR ALBANIJA KOMUNISTUS 
PERSPĖJA NEDR AUGAUTI SU MASKVA

HONG KONGAS. — Pasibaigus ilgam Albanijos delegacijos 
vizitui komunistinėje Kinijoje, stebėtojai nurodo, kad daugelyje 
pasakytų kalbų abiejų kraštų vadai įspėjo visas komunistines par
tijas, kurios nežino kurią liniją pasirinkti — Maskvos ar Pekino. 
Ypatingai tas svyravimas šiuo metu jaučiamas šiaurės Korėjos 
ir šiaurės Vietnamo partijose. Jos abi gavo netiesioginius įspėji
mus iš kinų komunistų generalinio sekretoriaus.

IŠ VISO PASAULIO
Sekretorius Teng Hsio Ping 

savo kalboje kritikavo tuos re- 
voliucinierius, kurie tapo oportu
nistais. Tarp tikrojo leninizmo 
ir revizionizmo negali būti jo
kios centro linijos, kalbėjo Teng. 
Jis pabrėžė, kad varžybose tarp 
tų dviejų linijų negali būti jo
kių kompromisų .

Sėdi ant dviejų kėdžių
Albanijos aukštas komunistų 

partijos vadas Hysni Kapo savo 
kalboje pareiškė, kad vidurinis 
kelias tarp Pekino ir Maskvos 
yra negalimas, sėdėjimas ant 
dviejų kėdžių yra nepriimtinas 
Pekinui ar Albanijai, šiaurės 
Vietnamo kova prieš Amerikos 
imperializmą negalės būti sėk
minga tol, kol Hanojus laikysis 
draugystės su Maskvos revizinis- 
tais.

Pekinas pradėjo šalčiau laiky
tis Hanojaus atžvilgiu po Krem
liaus komunistų kongreso, kuria 
me delegaciją buvo pasiuntęs ir 
šiaurės Vietnamas. Pekino ko
munistų vadai pabrėžė po to kon
greso, kad sovietų revizioniztnas 
turi būti nugalėtas, o tik tada 
galima tikėtis laimėti kovą prieš 
imperializmą.

Kiniją mažai kas remia
Albanijos delegacija Kinijoje 

buvo sutikta labai šiltai ir drau
giškai. Albanija viena viso pa
saulio komunistų tarpe remia Pe
kino liniją, neskaitant nedidelių 
partijos atplaišų Japonijoj, Aus
tralijoj ir Naujoj Zelandijoj. 
Yra visai mažų grupių ir Ameri
kos bei Belgijos komunistų par
tijose. Tos grupės remia Kini
jos liniją. Pekinas bando tas 
grupes plėsti ir didinti, tačiau 
sovietai, būdami pajėgesni ir ga
lėdami daugiau svetimas parti
jas paremti pinigais ir propagan
dine medžiaga, turi daugiau pa
sekėjų pasaulio komunistų tar
pe.

Rumunija - prieš 
sovietų karo bazes
MASKVA. — Diplomatiniuose 

sluogsniuose pasklido žinia, kad 
Rumunija įteikusi Sovietų Są
jungai memorandumą, kuriame 
aiškinama, kad Sovietų Sąjungos 
karinės įgulos nėra reikalingos 
Rytų Vokietijoje, Vengrijoje ar 
Lenkijoje. Karas Europoje ne- 
gręsiąs. todėl karinės bazės ne
sančios reikalingos.

Toliau rumunai pareiškė, kad 
Rumunija atsisako prisidėti prie 
sovietų kariuomenės kaštų pa
dengimo. Už kariuomenės išlai
kymą sovietai turėtų susitarti 
su tais kraštais, kur kareiviai lai
komi. Memorandume pageidau
jama, kad sovietai susitartų su 
visais savo sąjungininkais prieš 
pavartodami bet kokius atomi
nius ginklus, be to, sovietai tu
rėtų pakeisti laikas nuo laiko 
Varšuvos pakto karinių pajėgų 
vadus, kurie dabar visą laiką yra 
tik rusai.

Rumunijos užsienio reikalų 
ministerija, klausiama apie šių 
žinių tikslumą, atsisakė paneigti

NERAMUMAI IR STREIKAS SAIGONE 
KENKIA KARO VEIKSMAMS VIETNAME

SAIGON AS. — Premjero Ky įsakymas savo ištikimiems da
liniams užimti Da Nanga sukėlė didelį budistų nepasitenkinimą. 
Da Nange trys budistų pagodos yra pilnos vienuolių, kareivių, 
skautų, kurie ruošiasi kovai. Kariuomenė į pagodas neina, tačiau 
visas miestas yra vyriausybės kareivių rankose. Washingtone 
sakoma, kad netikėtas premjero Ky žygis prieš Da Nanga supy
kino Amerikos vyriausybę. Pietų Vietnamo budistai jau buvo, be
laukdami pažadėtų rinkimų, nusiraminę, dabar jie vėl agituoja 
ir kursto gyventojus į kovą prieš karinę valdžią.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė ruošia išsamų memo
randumą, kuris bus įteiktas Pran
cūzijos prezidentui De Gaulle 
prieš jam vykstant vizituoti So
vietų Sąjungos. Notoje bus iš
reikštas vokiečių noras, kad de 
Gaulle spaustų Maskvą nesiprie
šinti Vokietijos sujungimui.

PARYŽIUS. — Antradienį 
streikavo apie 7 milijonai Pran
cūzijos darbininkų. Elektra bu
vo nutraukta visoje šalyje. Tik 
ligoninės ir kariniai įrengimai 
gavo srovę. Streikas buvo pa
skelbtas 24-ioms valandoms.

SRINAGARAS. — Indijos val
domos Kašmiro provincijos gu
bernatorius vos išvengė mirties, 
kai į jį buvo mesta granata. Jis 
liko nepaliestas, tačiau vienas as
muo žuvo ir 30 buvo sužeistų. Pa- 
sikėsintojas pabėgo.

BONA. — Rytinės Vokietijos 
kareiviai pradėjo statyti sieną 
tar abiejų Vokietijų, kur anks
čiau tebuvo tik spygliuotų vielų 
tvoros. Statymo darbai vyksta 
Bavarijoje, Saksonijoje ir Turin
gi j oje.

AIMAGORAS. — Du Izraelio 
traktorininkai buvo užmušti, kai 
jų traktoriai užvažiavo ant mi
nos netoli Sirijos pasienio. Įtem
pimas pasienyje vis didėja, po 
to, kai Sirija iškraustė gyvento
jus iš pasienio kaimų.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos karinių pajėgų įstaigose su
streikavo apie .30,000 civilin ių 
tarnautojų, kurie reikalauja pa
kelti atlyginimus.

TAIPEI. — Chiang Kai šėkas 
pradėjo savo ketvirtąją kaden
ciją Tautinės Kinijos preziden
to vietoje. Penktadienį kartu su 
juo bus prisaikdintas ir vicepre
zidentas Yen, kuris iki šiol va
dovavo Formozos ekonominiam 
gyvenimui.

Kosyginas pamiršo
KAIRAS. — Sovietų premje

ras Kosyginas piktai puolė Ame
riką savo kalboje Egipte. Jis nu 
rodė, kad Amerikos politika 
Vietname jam primenanti Hitle
rio politiką Vietnamo liaudis, 
kalbėjo Kosyginas, nugalės Ame
riką, kuri pamiršusi savo pačios 
kovą prieš britus dėl nepriklau
somybės, kariauja prieš laisvės 
ir nepriklausomybės trokštančius 
Vietnamo gyventojus.

Kosyginas pamiršo, jog karas 
Vietname prasidėjo, kad komu
nistai iš šiaurės pradėjo siųsti į 
pietus kareivius ir ginklus.

ar patvirtinti. Maskvoje sako
ma, kad šitokius reikalavimus 
pamatęs Brežnevas tuoj išskubė
jęs į Bukareštą.

Sovietų Sąjunga paskutinius 
savo kariuomenės dalinius iš Ru
munijos atsiėmė 1938 metais. Ji 
tačiau dar turi Rytų Vokietijoje 
net 24 divizijas, Vengrijoje 5 
divizijas, o Lenkijoje apie 20,- 
000 kareivių.

Vietnamo vyriausybės daliniai, saugojami galingų tankų, eina į Da Nang savivaldybę, kad paša* 
lintų sukilėliams tarnaujantį burmistrą ir kitus pareigūnus. Da Nango mieste Vietnamo kariai 
užėmė radijo stoti, uostą, savivaldybę ir kitas strategines vietas. Paliko tiktai budistų pagodą, 
kurioje koncentruojasi fanatiškų budistų vadai ir jiems pritariantieji kariai. Vyriausybei ištiki
mi tankai ir marinai labai lengvai gali nuginkluoti su komunistais bendradarbiaujančius budistus.

GEMINI 9 KELIONĖ BUVO ATIDĖTA
Nepavyko iššauti Agena kapsulės

CAPE KENNEDY. — Vakar turėjusi prasidėti Gemini 9 
kelionė neįvyko. Pusantros valandos prieš Gemini iššovimą turėjo 
būti pakelta Agena kapsulė, kurią Gemini astronautai turėjo vė
liau pasivyti ir su ja susijungti, čia ir įvyko kažkokia kliūtis. 
Ageną šovusi Atlas raketa neturėjo pakankamai jėgos, neišvystė 
pakankamo greičio ir Agena nepateko į numatytą orbitą. Tech
nikai šiuo metu renka visus šovimo davinius ir bandys nusta
tyti nepasisekimo priežastis. Jas ištyrus ir pataisius netikslu
mus galima tikėtis, kad panašus erdvės bandymas įvyks po kelių 
savaičių.

Amerikos erdvės tyrimo cent
re Houstone jaučiamas nusivy
limas, kad bandymas nepasisekė 
Iš trijų bandymų su Agena kap
sule jau du neišėjo, kaip reikia 
Tokie nepasisekimai nutęsia vi
są mėnulio programą ir išeikvoja 
nemažai pinigų. Bandymui ste
bėti ir sekti kelionei visame pa
saulyje buvo sukelta ant kojų 
apie 11,000 žmonių. Gelbėjimo 
laivai išplaukė į nustatytas vie
tas, radijo stotys budėjo. Nepa
sisekimui įvykus visos pastan
gos vėl buvo atšauktos.

Sovietų šunės pasikeitė
Sovietų erdvės mokslininkai 

pranešė apie savo tyrimų rezul
tatus po ilgos dviejų šunų “Ugol- 
jok” ir “Večerok” kelionės erd
vėse. Tie du šunės išbuvo erd
vėje 22 dienas, sugrįždami kovo 
16 dieną. Ištyrinėjus jų.kūnus 
rasta, kad išbuvimas tokį ilgą 
laiką besvorėje erdvėje sumaži
no šunų muskulus, sumažėjo jų 
kūnų vandens kiekis ir prarado 
tam tikrą kiekį kalkių, šunės 
kelias dienas po kelionės nesuge
bėjo, kaip reikia, vaikščioti ir 
kontroliuoti savo judėsiu. Tik 
po 8-10 denų žemėje šunės vėl 
atsigavo ir pradėjo normaliai ju
dėti. Rusų mokslininkai teigia, 
kad jei kelionė būtų dar ilgesnė, 
galimas daiktas, kai kurie kūno 
pasikeitimai nepranyktų ir su
grįžus žemėn. Pasikeitimai kū
no motorinėje, judėsiu sistemoje 
galėtų paveikti ir kitas organiz
mo sistemas.

Genocido studijos
WASHINGTONAS. — Tarp

tautinė psichologų, istorikų ir 
sociologų grupė, remiama žydų 
organizacijų, studijuoja ir svars
to, kodėl žmonės kartais ne tik 
yra linkę žudyti kitus, bet net 
su džiaugsmu tai daro, jei tokie 
žudymai yra leidžiami, ar net 
kurstomi jų valdžios ar visuome
nės.

Londono “Observer” redakto
rius David Astor pareiškė, kad 
nacių Vokietijos ar Stalino Ru-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pensilvanijoje buvo nušau

tas vienas FBI agentas, kuris 
dalyvavo pagrobtos 17 metų mer
gaitės ieškojime kalnuotoje, krū
mais apaugusioje vietoje. Ap
suptas piktadaris pasitraukė to
liau į kalno viršūnę, prieš tai nu
šaudamas dar policijos šunį.

♦ Erdvės tyrimų agentūra 
pranešė, kad mažiausiai trys sa
vaitės praeis, kol vėl bus pasi
ruošta Gemini 9 kelionei į erd
ves. Vakar dienos raketa ir Age
na kapsulė, kurios dingo erdvėje 
be naudos, kainavo 13 milijonų 
dolerių.

♦ Senatorius Fulbright savo 
kalboje nusiskundė, kad laikraš
čių reporteriai jį neteisingai kar
tais aprašo ir iškraipo jo žodžius, 
paversdami jį dar didesniu vy
riausybės kritiku, negu jis iš 
tiesų yra. Kalbėdamas apie Viet
namą senatorius nurodė, kad rin
kimus ten reikėjo ruošti ne da
bar, bet prieš kelis, ar 10 metų, 
šiuos metu rinkimus pravesti 
darosi vis sunkiau.

♦ JAV ambasadorius Lodge iš
vyko atgal į Vietnamą. Jis pa
reiškė, kad JAV savo politikos 
nenumato keisti.

♦ Vakar nuo pat ryto Čikago
je prie miesto rūmų demonstra
vo apie 250 negrų jaunuolių.

♦ Čikagos universitete stu
dentų streikas pasibaigė.

♦ Wisconsin© universitete su
simušė studentai. Viena grupė 
demonstravo prieš ėmimą ka
riuomenėn, o kita — bandė juos 
išvaikyti.

SYDNĖJUS. — Gegužės 23 d. 
Australijoje Woomera dykumo
je bus išbandyta pirmoji Euro
pos raketa, kurią pagamino bri
tų, italų, prancūzų ir vokiečių 
mokslininkai.

sijos masinės žudynės buvusios 
iššauktos “politinio pamišimo ir 
įvairių neprotingų fantazijų, ku
rios buvo dalis viso politinio pro
ceso, privedusio pasaulį prie ant
rojo pasaulinio karo”.

Pradėjo komunistų 
jaunimo kongresą 
MASKVA. — Vakar Kremliu

je prasidėjo sovietų komunisti
nio jaunimo-komsomolcų kon
gresas, kuriame dalyvauja apie 
4,000 asmenų iki 30 metų am
žiaus. Komjaunimo organizaci
jos nariai sudaro pagrindus ko
munistų partijai, kurioje šiuo 
metu esama apie du su pusė mi
lijono asmenų, nesulaukusių 30 
metų amžiaus. Iš to skaičiaus, 
kaip komunistų kongrese skun
dėsi Brežnevas, tik 270,000 akty
viai dalyvauja komjaunimo ei
lėse.

Valery Ganišev, kuris vado
vauja komjaunimo propagandos 
skyriui, nurodė, kad net 23 mi
lijonai komjaunuolių nepanoro 
įstoti į komunistų partiją.

Labai dažnai į komjaunimo or
ganizacijas jaunuoliai stoja, ti
kėdamiesi patekti į specialias mo
kyklas ir universitetus. Juos pa
baigę jie užmiršta ir apie partinį 
darbą.

Wilsonas pasmerkė 
jūrininkų streiką 
LONDONAS. — Britų prem

jeras Wilsonas savo kalboje pa
smerkė jūrininkų streiką, ku
rio jau 55 metai nėra buvę. Uos
tuose sustojo laivai, nutrūko pre
kyba ir iš Europos į Britaniją ke
leiviai atvyksta belgų ar pran
cūzų laivais.

Jūrininkų unijoje streikuoja 
62,000 darbininkų. Jau stab
dyti yra 126 laivai. Premjeras 
įspėjo prekybininkus nepasinau
doti padėtimi ir nepakelti mais
to produktų kainų. Wilsonas ly
giai išbarė j ūrininkus, kurie rei
kalauja 17% algų pakėlimo ir 
laivų savininkus, kurie privedė 
prie šio streiko, šis streikas, 
kalbėjo Wilsonas, yra visiškai 
nereikalingas ir jis nieko neiš
spręs.

Užsienio biržose britų svaro 
vertė tuoj nukrito. Streikas pa
kenks britų prekybai su užjū
riais.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje lankosi Laos karalius Šri 
Swang Vatthana. Su juo atvy
ko karalienė ir sosto įpėdinis Si 
Savang. Karališkus svečius pri
ėmė sovietų prezidentas Nikolai 
Podgorni.

PARYŽIUS. — Komunistinės 
Kinijos ambasadorius Paryžiuje 
virš valandos kalbėjosi su pre
zidentu de Gaulle.

Sovietų reformos 
dar neduoda vaisių

MASKVA. — Kosygino įves
tos reformos, kuriose numato
ma duoti daugiau laisvės ir ini
ciatyvos atskirų fabrikų vedė
jams, neprigija sovietų pramo
nėje. Pastaruoju metu sovietų 
ekonomistai svarsto spaudoje, 
kas kliudo reformoms įsigyventi. 
Prof. Leontjevas rašo Pravdoje, 
kad pasenusios sampratos ir biu
rokratų kišimasis neleidžia išsi
vystyti vietinei iniciatyvai. Prof. 
Libermanas nurodo įvairias psi
chologines priežastis. Menamai, 
sovietų žmonės atprato per tokį 
ilgą laiką nuo privačios iniciaty
vos rodymo ir laukia įsakymų iš 
aukščiau.

Tebėra kainų kontrolė
Geriausius argumentus nuro

do prof. Birmanas, kuris kaltina 
finansų ministeriją, kuri vis dar 
kišasi į pramonės gamybos smulk 
menas.

Anksčiau, prieš reformas visos 
kainos sovietų pramonėje buvo 
nustatomos Maskvoje valstybės 
kainų komiteto. Jis išleisdavo 
didžiules knygas, kuriose sure
gistruota apie 8 milijonai įvairių 
prekių kainų. Dėl jų nereikėda
vo nei gamintojams nei vartoto
jams sukti galvų. Dabar įvedus 
naujus principus, įmonių vedėjai 
patys turėtų nustatyti kainas ir 
žiūrėti, kad įmonės gautų kuo 
daugiausiai pelno. Kainų komi
tetui buvo pavesta paruošti nau
jus, trumpus kainų sąrašus ur
mo prekybai. To sąrašo iki šiol 
dar nėra.

Ekonomistai galvoja, kad tol, 
kol valdžia kontroliuos kainas, 
reformos jokių vaisių neduos, nes 
bus nutolta nuo pagrindinių lais
vos prekybos principų, kur kai
nos nustatomos paklausos ir pa
siūlos santykio.

Praeitais metais ir ši pavasari Michi
gan šiaurėje matėsi Įvairūs skraidan
tieji šviesuliai. Valdžios skirti specia- 

i listai aiškino, jog tai buvo pelkėse ki
lusio gazo sukelti ir iškilę šviesuliai. 
Hillsdale, Mich., civilinės apsaugos 
direktorius William Van Horn paskel
bė jo padarytą nuotrauką. Jis netiki 

j oficialiais paneigimais ir nemano, kad 
lis pelkiy pakilęs gazas panašiai degty.

Manoma, kad budistai būtų 
smarkiau ir griečiau reagavę į 
Ky veiksmus, tačiau vyriausias 
jų vadas Tich Tam Chau šiuo 
metu yra Ceilone, o be jo dides
nių sprendimų vienuoliai nenori 
daryti. Prie pagodų Da Nange 
yra sukrauti laužai, kurie esą 
paruošti nusižudymų bangai. 
Vienuolynuose budistai skelbia 
bado streikus ir prisiekia suside
ginti, jei premjeras Ky neišpil- 
dys jų reikalavimų.

Hue miestas ruošiasi gintis
Budistai reikalauja, kad karinė 
valdžia pasitrauktų iš Da Nan
go, nepersekiotų budistų šiau
rėje ir nebaustų tų, kurie pasi
žymėjo ankstyvesnėse demons
tracijose prieš vyriausybę.

Premjeras Ky, pasitaręs su 
kitais aukštais karininkais, nu-
tarė suvaldyti nepaklusnias šiau
rines provincijas, kuriose yra iš
dėstyta I-mojo korpuse kariuo
menė. Jos vadas jau ketvirtą 
kartą buvo pakeistas, ši kartą 
vadu paskirtas generolas Co, ku
ris yra katalikas. Tai dar dau
giau supykino budistus. Anks
tyvesni korpuso vadai slapstosi 
šiaurinėse provincijose. Hue 
mieste stovi pirmoji Pietų Viet
namo divizija. Manoma, kad jos 
karininkai yra ištikimi karinei 
valdžiai, tačiau daug kareivių 

j mieliau klauso budistų karo ka- 
Į.pelionų negu savo karininkų.
Apie Hue miestą kariuomenė yra 
pasiruošusi gynybai prieš Sai- 
gono vyriausybės kariuomenę, 
jei ji atvyktų užimti Hue miesto.

Amerikiečiai susirūpinę
Amerikiečiai susirūpinę, kad 

I šitokie politiniai neramumai la- 
j bai kenkia Vietnamo karo vedi- 
i mui. Praėjusią savaitę: jau antrą 
| kartą mūšiuose daugiau žuvo ir 
buvo sužeistų amerikiečių ne- 

I gu vietnamiečių. Saigone dar-
■ bininkų unijos, budistų vienuoliui 
! agituojamos, pradėjo generalinį 
i streiką. Saigono uostas yra pil- 
’ nas prikimštas heiškrautų laivų 
! su karine medžiaga ir kitomis 
i prekėmis.

Vien tik generalinis streikas 
i gali stipriai pakenkti visam ka-
■ ro vedimui. Todėl Washingtonas 
pasiuntė generolui Ky patarimą

. tęsti toliau savo vyriausybės pa- 
į siruošimus rinkimams P. Viet
name. Budistai buvo nusirami- 

; nę ir atidėję savo akciją prieš 
: karinę valdžią, kai sužinojo apie 
(numatomus rinkimus. Jie, mat, 
neabejoja, kad rinkimuose laimės 
jų šalininkai ir jie galės domi
nuoti civilinei valdžiai. Saigo
ne jau pastebėta, kad į budistų 
ruošiamus neramumus ir demon- 

' stracijas netrunka įsimaišyti ir 
! komunistai, kuriems budistų ak- 
I ei j a prieš stiprią Saigono val- 
I džią negali nepatikti.

SAIGON AS. — Du Pietų Viet
namo pulkai puolė komunistus 
pelkėtose pietinėse provincijo
se. Buvo užimta komunistų ligo- 

į ninė ir amunicijos fabrikas.

1
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Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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Kad pertempta styga nenutrukty,

ATEINA NAUJI ŽMONĖS
Suvažiavimo darbams prasidėjus

Ką tik išėjusioje “Krivūlėje” 
Nr. 1, skiriamoje Brolijos vado
vams, Vyriausias Skautininkas 
j. s. Bronius Juodelis atkreipia' 
dėmesį į prasidėjusį Liet. Skau-' 
tų Sąjungos Korespondentinį Su
važiavimą, iškeldamas vadovų 
pareigas, kuriant gražesnę 
lietuviškos skautybės ateitį. 
Vyriausias Skautininkas savo 
straipsnyje “Rūpinkimės ateiti
mi” rašo:

“Skautybės ideologijos švieso
je demokratiniu principu besi
tvarkančioj Lietuvių Skautų Są
jungoje organizacinę stiprybę 
sudaro jos narių aktyvumas ir 
vieningumas, ypač vadovų, va
dovių nuolatinis dalyvavimas Są
jungos, Seserijos, Brolijos, ASS 
reikaluose darbuose ir ateities 
planavime.

Kiekvienas iš mūsų turime 
skirtingas tam tikros apimties 
pareigas su vienokia, ar kitokia 
atsakomybe prieš organizacijos 
narius, prieš ideologiją ir prieš 
lietuvių tautą. Kiekvienam iŠ 
mūsų tenka pareiga rūpintis LSS 
gerove ir kurti gražesnę lietu
viškos skautybės ateitį. Drau
gininkui pirmiausia rūpi jo drau
govė, skiltininkui, — jo skiltis, 
tuntininkui svarbiausia jo tun
tas, skautų vyčių skyriaus vedė
jui — skautai vyčiai ir t. t. De
ja, kartą į tris metus visi broliai 
ir sesės vadovai visose pareigose 
yra pakviečiami pasirūpinti vi
sos LS Sąjungos reikalais, jos 
veiklos gairių aptarimu, Sąjun
gos, Seserijos, Brolijos, ASS va
dovybių sudarymo reikalais, šie 

PO SKAUTININKĖS ĮŽODŽIO

Toronto "Šatrijos" skaučių tunto tuntininkė ps. L. 
Gvildienė, davusi skautininkės įžodį, bučiuoja tunto 
vėliavą. Toliau matyti kitos skautininkės, pagal 

tradiciją susiėmusios rankomis.

R GABIAUSIAS ŽMOGUS VIENUMOJE NELAIMINGAS
Skriskime, artekime viena į kitos širdį

Džiaukimės visos, kad priklausome amžinai jaunai Skaučių 
Seserijai.

Skriskime mintimis, artėkime viena į kitos širdį, kad savo 
vienete, skautiškoje šeimoje, visos ta skautiška, jaunatviška dva
sia pagyventume; vyresnės jaunesnes, jaunesnės vyresnes kad 
labiau suprastume, pamiltume, kad vienos kitoms artimesnės, šil
tesnės būtume.

Ir gabiausias žmogus vienumoje nelaimingas, nes reikalingas 
visuomeninis bendravimas. Mūsų skaisčiam seserijos žydėjimui 
reikalinga nuolatinė viena iš kitos sruvenanti šiluma, tikrasis sese
riškumas. Savo gabumais, išradingumu turime pasikeisti, savo 
mintis pasidalinti, vienos kitoms perduoti ką geriausio savyje 
turime. Juk tikras džiaugsmas, kai gali ką nors gero kitam pa
daryti: artimui kuo nors padėti, patarti, pamokyti.
1966 m. Kunigunda Kodatienė,
Detroit vyresnioji skautininke
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reikalai yra pavesti plačiai LSS 
vadovų-vių grupei, kad iš dau
gelio nuomonių geriausiai būtų 
galima nustatyti LSS ateities 
veiklos gaires ir demokratiškai 
išrinkti pagrindinius LSS vado- 
vus-ves. Išrinkti iš gausaus kan
didatų tarpo tuos, kurie pajėgtų 
nešti organizacinę atsakomybę, 
kurie turėtų daugumos pasitikė
jimą, kurie ateityje pareigų au
toritetu galėtų koordinuoti vado
vavimo darbą ir deleguoti vado
vų pareigas mūsų skautiškiems 
padaliniams laisvajame pasauly
je.

Vadovo darbas mūsų veiklos 
sąlygose reikalauja didelės iš
tvermės ir asmeninį gyvenimą 
sunkinančių pastangų. Idealis
tui ši kaina nėra perbrangi, pa
lyginus, su mūsų lietuviškos 
skautybės egzistencijas svarba, 
tačiau ilgametėse pareigose ši 
kaina pradeda keistis atvirkš
čiai proporcingai, lyginant su 
atlikto darbo našumu, šiai 
proporcijai pasiekus kraštutinę 
ribą kartais pareigingumas ar 
net idealizmas trūksta, kaip per
tempta styga, kurią tenka nura
šyti į nuostolius. Kad to išven
gus, darbams ir pareigoms yra 
reikalingas rankų pakeitimas. 
Šiam tikslui ir tarnauja kas trys 
metai atliekami LSS vadovybės 
rinkimai.

Visi mes esame pakeičiami ir 
progresas vyksta įsijungiant 
miklesnėms rankoms, aštres
niems protams. Keitimasis pa
reigomis išaugina didesnį skai
čių potencialių LSS ir LSB va-

PIRMIEJI KAKLARAIŠČIAI RUGIAGĖLIŲ SKILTY

De'hi miesto (Ontario) R Augustinavičiūtė pernai suorgan'zavo pirmąją ir 
vienintelę lietuvaičiu skaučių skiltį iš 12 mergaičiŲ. šiemet apsilankius 
Kanadoje Vyr. Skautininkei v. s. Onai Zailskienei, kandidatės pradėjo tikrą 
skaučiy kelią, priimdamos pačios Vyr. Skautininkės užrišamus kaklaraiščius.

dovų, nes skautybės žinojimas 
reikalauja jos išgyvenimo”.

Straipsnio pabaigoje Vyriau
sias Skautininkas kviečia visus 
galinčius LSB vadovus aktyviai 
kandidatuot į LSS ir LSB vado
vų pozcijas, kviečia visus gau
siai dalyvauti LSS visuotiniame 
korespondenciniame suvažiavi
me, atliekant svarbią LSS n ario 
pareigą ir suteikiant pasitikėji
mą tiems, kurie ateityje vado
vaus Brolijai ir LSS.

Iš mūsų kronikos
★ Priminimas mūsų suvažia

vimo dalyviams. Liet. Skautų 
Sąjungos Korespondentinio Su
važiavimo prezidiumas, nukėlęs 
dalyvių registracijos paskutinę 
datą iš gegužės 10 d. į gegužės 
24 d., primena visiems suskub
ti ligi tos datos įsiregistruoti, sie
kiant, kad sėkmingai praeitų vi
si suvažiavimo darbai. Džiaug
damasis pirmųjų dalyvių akty
viu įsijungimu, LSS-gos Kor. 
Suvažiavimo Prezidiumas tikisi 
visų dalyvių energingo bendra
darbiavimo pagal Nr. 1 biulete
nio nurodymus ir kaip yra kvie
tęs LSS-gos Tarybos Pirminin
kas v. s. E. Korzonas.

★ Pasirodė nauja “Krivūlė”. 
Vyriausio Skautininko biulete
nis Brolijos vadovams “Krivū
lė” šiomis dienomis išėjo -pir
muoju šiemetiniu numeriu. Tu
rinyje labai daug informacijų iš 
Brolijos vadi jos, o taip pat ir Pir- 
mijos darbų. Didelis dėmesys 
kreipiamas į Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą ir į visą su 
juo susijusią veiklą. “Krivūlė”, 
atspausta spaustuvėje, iliustruo
ta, 11 puslapių,* bus miela skai
tyti ir įsigilinti visiems vado
vams.

★ LSS Kongresinė Sueiga. 
Liet. Skautų S-gos Pirmija Jau
nimo Kongreso proga Chicagoje 
kviečia Seserijos, Brolijos ir ASS

vadovų-ių Kongresinę Sueigą
1966 m. liepos 3 d. 11 vai. ryto 
Jaunimo Centre. Sesės ir broliai 
laukiami apsilankant iš visų vie
tovių, iš visų kraštų! Sueiga bus 
šeimyninio, reprezentacinio, so
cialinio pobūdžio. Sueigos rengi
mo komisijai vadovauja v. s. kun. 
Juozas Vaišnys.

★ šv. Jurgio gerasis darbelis. 
Vyriausias Skautininkas šv. Jur
gio šventės proga buvo kvietęs 
atlikti gerąjį darbelį LS Brolijos 
Jamboree Fondui paremti, kad 
būtų galima kuo geriausiai re
prezentuoti lietuviams skautams
1967 metais įvykstančioje Pa
saulinėje 12-je Jamboree. Su
rinktos aukos siunčiamos Jam
boree Fondo iždininkui s. A. Ka
raliūnui, 3717 W. 70th Place, 
Chicago, Ill. 60629.

★ Kaip “Antrasis Kaimas” pa
rėmė skautus? Skrajojančio te
atro grupė “Antrasis Kaimas”, 
savo gyvumu ir humoru pažįs
tamas visos Amerikos lietuviam, 
lankėsi Los Angeles, Californi- 
joje. Teatralus kvietė vietas 
akademikai skautai. Visuome
nė buvo susidomėjusi, ir rengė
jams liko gražaus pelno, kuris, 
atskaičius išlaidas, paskirstytas 
taip: $200 skautų stovyklavie
tės pirkimo fondui, $100 Litua- 
nus žurnalui, $70 “Skautų Ai
dui” ir $20 akademikų skautų 
žurnalui “Mūsų Vytis”.

★ Valgiai pagal programą. To
ronte vyresnės skautės kandi

datės ž. ir J. Baranauskaitės, I. 
Kryževičiūtė, R. Baltaduonytė, 
J. Yčaitė, Z. Žolpytė ir S. Ky- 
bartaitė, vykdydamos savo pro
gramą, pagamino pagal lietuviš
kus receptus ir tradicijas pie
tus, į kuriuos pakvietė tuntinin- 
kę ir vadoves. Vaišės buvo pui
kios, ir vadovės buvo sužavė
tos jaunųjų šeimininkių pastan
gomis. Vyr. skautėms kandida
tėms vadovauja R. Žilinskienė.

★ Joninių šventę ruošia Nia
garos pusiasalio skautų tėvai ir 
rėmėjai, dar žiemos metu nu
tarę ypač aktyviai prisidėti prie 
jaunuomenės siekiamų tikslų 
šiais Jaunimo Metais, šventė 
įvyks birželio 18 d. St. Stephen’s 
salėje. Norima iškelti visas lie
tuviškųjų Joninių tradicijas, su 
degančiu laužu, paparčio žiedo 
ieškojimu ir t. t.

DETRO’T. MICH.
Grožio karalaitės rinkimai

Ateinantį šeštadienį, gegužės 
mėn. 21 d. 8 v. v. Lietuvių na
muose Detroito jaunimo komite
tas, sudarytas iš visų jaunimo 
organizacijų pirmininkų, ku
riems vadovauja Vytautas Mar- 
čiukaitis, ruošia vakarą — “Nuo
stabi naktis”,,

Jame bus jaunųjų talentų pa
sirodymas ir^renkama Detroito 
grožio karalaite, kuri atstovaus 
Detroito apylinkei Jaunimo Kon
grese Chicagoje ir dalyvaus var
žybose laisvojo pasaulio lietu vai-, 
čių grožio karalaitės (Miss Li
thuania) titului laimėti.

Detroito grožio karalaitės rin
kimai bus pravesti su tinkamu 
rimtumu ir atsidėjimu. O laimė
jusi grožio karalaitės titulą lai
mės 100 dol. premiją, kurią pa
skyrė gerai pažįstami detroitie- 
čiams p. p. Ona ir Juozas Brie
džiai.

Rengėjai, norėdami sudaryti 
jaukią ir įspūdingą grožio kara
laitės rinkimų aplinką, kviečia 
visus Detroito ir apylinkių lie
tuvius, ypatingai jaunimą, gau
siai atsilankyti į šį nepaprastą 
parengimą.

Jaunimo metų proga bus ypa
tingas atvejąs visiems kartu pa
bendrauti, pasivaišinti ir pasi
linksminti, o taip pat paremti 
jaunimo pastangas ir Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresą.

Po iškilmingosios dalie^ bus 
šokiai, grojant puikiam Vytau
to Petrausko ’“Atžalyno” orkes
trui.

Veiks įvairių skanumynų su
aukotas bufetas.

Pas parengimo vadovus jau 
galima gauti įėjimo bilietus.

V. U.

ROCKFORD. III.
Rcckfordo lietuviai ruošiasi 

vykti į dainų šventę
Artėjant III-jai dainų šventei 

Chicagoje ir kitur jau pardavi
nėjami biietai į tą šventę patek
ti. Rockfordo lietuviai irgi ne- 
besnaudžia. Ir jie sukruto ruoš
tis į tą šventę vykti. Jau užsisa
kė vykti. Jau užsakė bilietus ir 
ieško išsinuomoti autobusą.

Biletų (tik po 4 dol.) ir užsL 
s: kyti vietą autobuse (3.50 dol.) 
bus galima pas Liet. Bendruo
menės valdybos narius: Adomą 
Šerną, 3314 Charles str., ir pas

ALFONSO MILUKO PRANEŠIMAS
Pr?k' a*ve pavergta Lietuva ir pergyvenimus 

bolševikų koncentracijos lageryje
Š. m. gegužės mėn. 11 d. va

kare, Chicagoje, Jėzuitų na
muose, Lietuvių Tautinis Aka
deminis sambūris s- rmg’’ Al- 

‘ nso Miluko pranešimą apie 
o pergyvenimus okupuotoje 

Lietuvoje ir bolševikų -pri ver
damųjų darbų stovykloje.

Pranoš'jas gimęs Amerikoj, 
Philadeliphijoje, 1911 metais, 
ėvų parvežtas į besikuriančią 

Lietuvą 1J20 m., kur baig 
gimnaziją ir Lietuvos Universi
tetą (ekonomijos fakultetą) ir 
dirbo savo srityje bendrovėje

Lietuvos Cukrus. Politikoje 
nedalyvavo. Antrą kartą bol
ševikams artėjant, jo tėvai pa
sitraukė į vakarus, bet Jis pa
liko Lietuvoje, nesijausdamas 
niekam blogo padaręs. Vienok 
1918 metais bolševikų žvalgy
bos buvo suimtas, apkaltintas, 
kaip amerikiečių šnipas, ir nu
teistas 25 metams į darbo sto
vyklą ir per įvairius kalėjimus 
nugabentas į šiaurę — Vorku- 
ton, kur buvo iškankintas 9 
metus ir po to paleistas po Sta
lino mirties, kada jo byla buvo 
peržiūrėta. Amerikos vyriau
sybės ir tėvų pastangomis jis 
prieš metus atvyko i JAV.

Savo pagrindinėje paskaito
je - pranešime, kuris tęsėsi 50 
minučių, pranešėjas pasakojo 
daugiau apie savo pergyveni
mus ir sentimentus, kuriuos 
pergyveno, kol galėjo išvykti iš 
“Sovietų Rojaus”, prilyginda
mas savo kelionę nuo Maskvos 
iki New York o šešiems pava
sariams. Nupasakojo kelių 
daug kam žinomų amerikiečių 
likimą: Babravičiaus šeimos, 
Ūnės Babickai lės Graičiūnie- 
nės, jos vyro ir kt.

Vorkutoje, iš pranešėjo nu
pasakojimų, jam teko būti lyg 
ir geresniame lageryje, kur bu
vo laikomi aukštesni vokiečių 
karininkai ir japonai ir, vokie
čių vyriausybės intervencijos 
dėka, per paleidžiamuosius vo
kiečius, jo likimas buvo pra
neštas Amerikos ambasadai. 
Jis dar nebuvo nustojęs Amc-

Stasį Tikuišį, 933 Lincoln Avė., 
iki birželio mėn. 15 dienos 10 vai. 
vakaro; Tuojau po birželio mėn. 
15 d. visi neparduoti biietai bus 
grąžinti į Chicagą, todėl prašo
ma paskubėti juos įsigyti.

Kaip už bilietus, taip ir užsisa
kytą vietą autobuse tuojau rei
kės užsimokėti. A. šernas 

Sultonas Saladinas 1176 metais pastatė šią pilį ir vartus. Iš j v matosi minaretai ir Gizos piramidė.

rikos pilietybės, šiaip anksčiau 
rašyti visokie jo prašymai ir 
pranešimai nepasiekdavo am
basados ir iš viso į metus jis 
:egalėjo rašyti du kartu. Ten 
pat jam teko susitikti ir su Ne
priklausomos Lietuvos karinin
kais, kurių beliko tik dešim
toji dalis — visi kiti išmirė. 
Teko dar susitikti su genero
lais žiliu ir Juodišiu. Gen. Juo
dis; us netrukus mirė.

Paklaustas, atr buvo muša
mas, atsakė, kad fizinių baus
mių nebuvo, bet kada jis buvo 
tardomas, teko ištisomis valan
domis nejudomai išsėdėti ir 
pakęsti įvairius tardytojų gąs
dinimus ir grasinimus.

Po bendrosios paskaitos da
lies buvo eilė paklausimų. 
Klausėjų tarpe buvo Balzęriai, 
Br. Kviklys, V. Šimkus, J. Ber
tąsias, V. A. Račkauskas, K. 
Avižienius, Stakauskas, J. Di
lys ir kt.

Iš atsakymų į klausimus, ku
rie užsitęsė iki 10:15 vai. vaka
ro, pranešėjas nurodė, kad vi
sa, ką dabar bolševikai skelbia 
apie atliktus darbus, yra tik 
propaganda. Į V. Šimkaus pa
klausimą, kaip vystosi Lietu
vos pramonė, paaiškino, kad 
beveik merdi. Jei kas ir stato
ma, tai vyrauja pilna betvarkė, 
darbininkuose įsigalėjusi prak
tika “kombinuoti” ir 1.1. Pa
statė dvi elektros jėgaines — 
Kauno jūrą ir Elektrėnus, gi 
elektros, kaip nėra pakanka
mai, taip nėra. Panašiai kitose 
srityse. Pramonė tarnauja ne 
Lietuvos naudai, o tik rusams. 

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyveniipą Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, ‘"jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Tarp tarnautojų įsigalėjęs vo
gimas ii galutinis Lietuvos ali
nimas. Tokiais žodžiais prane
šėjas nušvietė padėtį.

Dėl lietuvių santykių su į 
okupuotą Lietuva atvykstan
čiais rusais, pranešėjas nušvie
tė, kad vyrauja visur antago
nizmas. Lietuvos jaunimas iš
siunčiamas, baigęs mokslus iš
skirstomas, negauna Lietuvoje 
tinkamų butų ir darbo, gi at- 
vykstantieji rusai privilegijuo
toje padėtyje, tuojau gauna 
geresnius butus, aprūpinimą 
ir t. t.

Dėl daugybės klausimu ir 
vėloko laiko, savaime supran
tama, liko daug klausimų ne
išaiškinta, bet bendrai prane
šėjas davė vaizdą neblogą, kaip 
reikalai eina ir pavergtoje Lie
tuvoje ir pačioje Rusijoje. Jis 
savo pranešimą dar paįvairino 
atskirais atsitikimais, charak
teringais bolševikų betvarkei, 
ir vyraujančiais pačioje. Sovie- 
[ų Sąjungoje anekdotais.

Gaila, kad mažai matėsi 
“bendradarbiavimo” šalininkų. 
Jis paaiškino, kad tokių klau
simų Lietuvoje niekas nekelia 
ir jų negali būti.

Pranešimo išklausyti buvo 
susirinkę apie 400 asmenų. 
Būtų naudinga nušviesti oku
puotos Lietuvos padėtį ir ki
tose lietuvių kolonijose. Su
prantami pranešėjo pergyveni
mai ir kentėjimai bolševikų 
naguose, bet reikėtų panašius 
pranešimus daugiau sistemati
zuoti ir konkretizuoti pačius 
faktus, mažiau sentimentų eilė
raščiams ir tam panašiai. Pra
nešimas buvo įvertintas kaip 
atviras ir nuoširdus esamos 
Lietuvos būklės nušvietimas.

Krsp.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
"SNIEGUOLE" TURIM VISI PAMATYTI

Gegužės 30 d. — tik pamany
kit, trečią trijų šventadienių die
ną, pirmadienį f— Lietuvių na
muose matysime “Snieguolę”. 
Tas pavadinimas, tiesa, šį pava
sarį nemielas, nes Detroite kie
to gruodo dar turėjome gegužės 
10 d. Bet čia “Snieguolė” pasa
ka. čia bene brolių Grimų su
kurta, Danutės Jankuvienės su
eiliuota ir scenai paruošta. Bus 
trys neperilgi veiksmai, su per
trauka teužimsią apie pusantros 
valandos laiko.

Išskyrus porą suaugusių ir pa
tyrusių aktorių, visas kitas ro
les atliks vaikai, daugiausia li
tuanistinių mokyklų mokinukai. 
Progą pasireikšti turės ir kelios 
priešmokyklinio amžiaus mer
gaitės. Tų rolių bus lygiai tris
dešimt. Nebus vien kalbėtinės, 
ištisa deklamacija. Bus perpin
ta ir dainomis, ir baleto gaba
lėliais.

“Snieguolę” stato skautai. Ir 
tikslas šį kartą ne pasipiniga
vimo, o šūkiu “menas menui”. 
Norima pasirodyti kuo geriau
siai, neatsižvelgiant, kiek pini
go tam pastatymui reikės išleis
ti. Užtat ir dekoracijų eskizams 
pasikvietė dailininką Vytautą 
Ogilvį (pasibaigs jau daug pa
tyrimo turį jūrų skautai), o kos
tiumus ruošia dailininkė Stasė 
Smalinskienė.

Klausiau “Snieguolės” eiliuo
toją ir pastatymo režisierę Da
nutę Jankuvienę, kaip čia kilo 
tokia gera mintis, išjudinti mo
kyklinį jaunimėlį? Ponia Danu
tė maždaug šitaip išaiškino: De
troite turime daug žaliavos, daug 
pasireikšti galinčių ir norinčių 
vaikų, bet niekas jų nelavina. Jei
gu čia pastatomas koks veika- 
liukas, tai tik Kalėdų eglutės 
proga ir tik visaip jau darbu per
krautų mokytojų globoje. O to
kių pastatymų reiktų ne vien 
Kalėdų metu, bet dažniau, bent 
porą-trejetą kartų metuose. Jei
gu mums šį pirmąjį kartą gerai 
pasiseks, gal susidomės ir visuo
menė ir pasyvesni vaikai. Gal su
silauktume ateityje, sekančiam 
pastatymui daugiau moralinės 
paramos ir publikos. Tie, kuriuos 
įtraukėme į repeticijas, vaidina 
labai noriai. Miela su jais dirbti! 
Pasisekus pirmąjį kartą, ko ge
ro pralaušime ledus į Detroito 
lietuvių vaikų teatrėlį...

Taigi, ar vaikų teatrėlis gims 
gegužės 30 d., ar bus numarin
tas čia pat, pareis didele dalimi 
nuo tavęs, skaitytojau — žiū
rove.

Ak, jaunimo gi metai! Gerai, 
kad randasi norinčių su jaunimu 
dirbti, jaunimui aukotis, jauni
mą skatinti, rikiuoti į lietuvy
bės barus.

Pobūvio pradžia bus 4 vai. po 
pietų.

Lietuvių Fondo taika
Gegužės 1 d. ryte, prieš LB 

Tarybos posėdžius, o vėliau, po 
ilgesnės pertraukos ir tų posė
džių metu, LF valdybos pirmi
ninkas dr. Antanas Plazma tu
rėjo susitikimus su keletu LF 
talkos Detroite narių.

Pasitarimą atidarė LF įgalio
tinis Vladas Pauža. Jis supažin
dino dr. A. Bažmą ir Clevelan- 
do LF talkos vadovą dr. Edvardą 
Lenkauską su dalyvaujančiais 
detroitiškiais ir ne be pasididžia
vimo pranešė, kad Detroitas į LF 
iki šiol jau įliejo savo 8,365 do
lerius. Didžiuotis yra ko žinant, 
kad Detroitas LF talkon tik prieš 
keletą mėnesių atėjo ir šimtinin
kų telkimas čia tik prasideda.

Dr. A. Razma papasakojo, su 
kokiu užsidegimu LF talkos yra 
daromos kaikuriose mažesnėse 
lietuvių kolonijose. Pavyzdžiui, 
Rochester, N. Y. kiekvienas tau
tietis arba šimtinę jau davė, ar
ba yra pasižadėjęs kuo grei
čiau sulipdyti. Iš ten LF talki
ninkai be jokių abejonių žada 
prisiųsti apie 12 tūkstančių do
lerių. Panašiai esą negausioje 
Kenosha, Wise., kolonijoje: te
nykščiai lietuviai esą pasiryžę 
sutelkti 5-6 tūkstančius, nors jų 
tenai tik saujelė. Dr. A. Razma 
pasidžiaugė vieninga, idealistine 
LF valdyba, kuri esanti iš viso
kių pažiūrų atstovų, bet vienin
gai dirbanti. Jis ne vieną savo 
bendradarbių suminėjo ir pavar
dėmis.

Paprašytas prasitarti apie LF 
talką Clevelande, dr. E. Len
kauskas papasakojo nuostabių 
dalykų apie tenykštės LF vado
vybės darbą. Pasirodo, Clevelan
de yra paruošta visų tikrų ir “įta 
riamų” lietuvių kartoteka, paga
mintos moderniausios aukotojų 
kortelės, į kurias jie gali savo 
dūšią Lietuvių Fondui užrašyti 
gyvi ar mirę... Ten būsiąs pa
siektas kiekvienas lietuvis. Kiek
vienas jau dabar esąs atitinka
mai informuojamas, kad LF tal
kininko nebūtų užkluptas neži
nia. Tikimasi, kad Clevelandas, 
darbą pradėjęs, kaip ir Detroitas, 
dar visai neseniai, susilauks 
greit gražių rezultatų.

Vėl dr. A. Razma priminė, kad 
šiuo laiku (gegužės 1 d.) LF pa
grindinis kapitalas jau sudaro 
per 258,006, ir kad ta suma di
dėjanti dienomis ir valandomis. 
Jeigu ankstesniais keletą metų 
kasmet LF užaugdavęs po maž
daug 50 tūkstančių, tai pereitais 
metais prisidėję apie 70 tūkstan
čių. Apie 100 tūkstančių pagrin
dinės sumos esą jau gerai inves
tuota, ir šalia normalių nuošim
čių susidarą dar keli tūkstančiai 
papildomų pajamų.

Detroitiškiai svečiams davi
nėjo klausimus, reiškė pageida-

Sekmadienį, gegužės 1 d. Jaunimo Centre, Chicagoje, įvyko Liet. Teisininkų draugijos Chicagos skyriaus metinis su
sirinkimas, kuriame teisininkas Petras Stravinskas skaitė paskaitą ir dalyvavo diskusijose apie mūsų teisinę kultūrą 
ir politinę etiką, beto buvo perrinkta valdyba ir susikaupimo minute pagerbti šeši pastaraisiais metais mirę tei
sininkai. Nuotraukoje dalis susirinkimo dalyvių; pirmoje eilėje iš kairės: Jurgis Kasakaitis, Ona Tumavičienė. Ra
polas Skipitis, svečias iš Cleveland© Petras Stravinskas, Jonas Gudauskis, Antanas Sugintas ir Mečys Mackevičius.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta
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vimus. Vyravo nuomonė, kad 
neužilgo būtų sukviestas visų 
LF talkininkų Detroite pasitari
mas, su svečiais iš LF centro 
valdybos. Pesimizmo nebuvo 
nei lašelio, o optimizmas ėjo per 
visus kraštus. Gaila tik, kad per- 
mažai LF šimtininkų teikėjų į 
pasitarimą teatėjo. Atvirai kal
bant, ne jų čia kaltė, nes paros 
valanda pasitarimui buvo labai 
nepalanki.

Gražuolės talka 
Jaunimo Kongresui

Šį šeštadienį, gegužės 21
Lietuvių namuose bus gražiau
sios mergaitės rinkimas. Tai pir
mas toks pobūvis Detroite po 
daugelio metų ir pirmas Lietu
vių namuose. Išrinktoji važiuos 
į Čikagą bandyti laimės į “Miss 
Lithuania” garbę.

Nebeminėsiu čia nuostatų bei 
sąlygų, kokios mergelės kvalifi
kuoja ir kur, kada, kaip jos turi 
registruotis. Tokiem dalykam 
jau pervėlu, na, ir nebepreten- 
duoju į nuolatinį vietinį repor
terį. Tik primenu publikai, kad 
šitoks kontestas gali būti labai 
įdomus, ypač jeigu bus kreipia
ma dėmesys ne tik į kojas — lie
menį — krūtinę, bet ir talentą, 
kaip paskutinius keletą metų 
JAV bei pasaulio gražuolės rin
kimuose reikalaujama. Parengi
mas vertas didelio dėmesio ir to
dėl, kad jį organizuoja pats jau
nimas ir visą vakaro pelną skiria 
niekam kitam, kaip tik Jauni
mo Kongresui paremti. Manau, 
kad visi, kuriems tik sąlygos 
leis, ateis į Lietuvių namus gra
žių ir gudrių mergelių pasižiūrė
ti. Po rinkimų, žinoma, bus šo
kiai, V. Petrausko“Atžalynui” 
grojant.

Kas liečia Jaunimo Kongresui 
piniginį vajų, tai jis tebetęsia- 
mas iki pat Kongreso. Iki šiol 
jau pasiųsta 1,500 dolerių, bet 
tai toli gražu nėra viskas. Dau
gelis rinkėjų dar galutinai su va
dovybe neatsiskaitė. Manoma, 
kad Detroito visuomenė suaukos 
netoli trijų tūkstančių, kas ir 
būtų labai gražu iš mūsų pusės. 
Dar nepaaukoję, bet dėl to jaučią 
neramią sąžinę, nusiraminimo 
tikrai susulauktų pasiuntę kelių 
ar keliolikos dolerių čekį pinigi
nio vajaus komiteto iždininko Al
fonso Juškos adresu, ar įteikę 
vienam iš keliolikos rinkėjų.

Pastebėlė "Jaunimo metų 
kalendoriui"

LB Tarybos suvažiavimo me
tu nusipirkau beveik 100 pusla
pių patraukliai atrodančią kny
gelę — “Jaunimo metų kaledo- 
rių”, St. Barzduko parengtą ir 
PLB valdybos išleistą. Jo kaina 
vienas doleris. Kaina ne tik ne- 
peraukšta, 
žema, nes 
numatytas 
paremti.

Nesileisiu smulkiai knygelę 
recenzuoti. Pasakysiu tik, kad 
ji pilna gyvų, trumpų informaci
nių straipsnelių apie Lietuvą bei 
didžiuosius lietuvius. Yra šiek 
tiek ir iliustracijų. Yra keletas 
poezijos perlų. O jau spaudos 
žmogui tai naudingiausi yra ad
resai, kurių suskaičiau bene 115.

Dėl vieno eilėraščio, virtusio 
visam lietuviškam pasauly dai-

Naujoji Bendruomenės Apy
gardos valdyba pradeda darbą. 
Jai reikia priminti, kad visuome
nė vertins ne jų asmenines ge
ras savybes, bet jų darbų sėk
mingumą. Teisingai kalbėjo kar
tą Bernard Shaw: “Jei mano dar
bai neturėtų pasisekimo, tai An
glijoje mane visi vadintų airi- 
šiu, o Amerikoje — socialistu”. 
Panašiai pastebėjo ir Einšteinas, 
paskelbęs savo reliatyvumo te
oriją. Jis sakė: “Jei mano teo
rija pasirodys teisinga, Vokieti
ja paskelbs, kad aš vokietis, o

4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:0Q vai. vak.

bet tik pagal tai, kaip jie pildo 
savo uždavinius ir kaip atlieka 
savo darbus. Yra gerai žinoma 
Šekspyro “Juliaus Cezario” iš
trauka. Draugas paklausė, ko
dėl Brutus sukilo prieš Cezarį. 
Šis atsakė — ne todėl, kad būčiau 
Cezarį mažiau mylėjęs, bet — 
kad Romą mylėjau daugiau”... 
Šitą tiesą žino visuomenininkai 
ir politikai. Ją priminti reikia ir 
naujajai Apygardos valdybai. Vi
suomeniniame darbe draugų nė
ra.

Prancūzija sakys, kad aš pasau
lio pilietis, Jei, tačiau ta teorija 
neturės pasisekimo, tai Prancū
zija sakys, kad aš —vokietis, o 
Vokietija — kad aš esu žydas”.

Sakoma, kad žmonių pajėgu
mas griauti ir kenti yra didesnis 
už jų pajėgumą statyti. Kiekvie
nas pusgalvis gali per minutę su
deginti gražiausią pastatą, tačiau 
labai mažai kas gali vienas jį 
vėl pastatyti. Apie Apygardos 
darbus spręsime ne pagal tai į ku
rias bažnyčias jie ęina, ar su kuo 
draugauja, ar kokį šnapsą geria,

Susikryžiavusios datos
Viena didžiausių Čikagos ne

laimių yra ta, kad čia lietuviškie
ji parengimai dažnai įvyksta keli 
vienu ir tuo pačiu metu. Peda
goginis lituanistikos institutas 
šį sekmadienį ruošia įdomų se
minarą, kuriame bus aptariamos 
naujai paruoštos mokomosios 
priemonės — “Projektinė karto
teka lietuvių kalbos kirčiavimui 
ir morfologijai bei rašybai mo
kyti”. Tą įdomų kalbos mokymo 
būdą demonstruos lietuvių kal
bos ilgametis lektorius Domas 
Velička.

Įvykis tikrai nekasdieniškas, 
įdomus ir naudingas pamatyti, 
tačiau Bučo darže tą pačią dieną 
įvyksta “Pavasarinė moksleivių 
šventė” — įvykis, kuris sutrauks 
daug tėvų, mokinių ir... mokyto
jų, kuriems toks Instituto semi
naras juk ir būtų įdomiausias.

Nenumarinkime 
enciklopedijos

Lietuviškos rankos šiame kraš-

te vartoja įvairiausius ginklus 
kovoje už Lietuvą, už lietuvybę. 
Vakarų pasaulyje svetimomis 
kalbomis apie Lietuvą veikalų 
beveik nėra. Svetimų šaltinių 
surenkamos žinios apie Lietuvą 
kartais yra neteisingos, net 
kenksmingos. Daug lietuvių kil
mės jaunuolių jau nebemoka tė
vų kalbos. Jiems apie Lietuvą 
žinių reikia. Todėl Lietuvių En
ciklopedijos sumanymas išleisti 
lituanistinę enciklopediją angių 
kalba yra tikrai remtinas ir ska
tintinas. Deja, girdėti, kad d?r 
nepakankamai prenumeratorių 
užsisakė ar pasižadėjo tokį vei
kalą pirkti, šeši didžiuliai to
mai apie Lietuvos kraštą, isto
riją, žmones ir kt. kainuotų tik 
90 dolerių. Jei atsirastų bent 
keli tūkstančiai rėmėjų, leidėjai 
galėtų pradėti darbą, čia gera 
proga yra pasireikšti Jaunimo 
Kongresui. Jiems, bent angliš
kai kalbančiuose kraštuose, ši 
enciklopedija yra daugiau reika
linga negu mums seniams, dar 
neblogai vartojantiems lietuvių 
kalbą. Kongreso rengėjai turė
tų visa energija įsijungti į enci
klopedijos populiarinimo ir pre
numeravimo darbą. Tebūnie ji 
išleista! Ji reikalinga lietuvių 
kultūrai, lietuvių tautai ir bū
simai valstybei. Pajudėkime, 
kol dar turime tam darbui sąly
gas, kol dar turime žmones, ku
rie veikalą sugebės paruošti ir 
išleisti.

nuojama partizanų daina, nega
liu nepasibarti. Kai po kiekvieno 
kito eilėraščio yra padėta auto
riaus pavardė ir gimimo (miru
sių ir mirties) data, tai “Stoviu 
aš parimus” neturi nei autoriaus 
pavardės, nei jokio paaiškinimo. 
Tartum tai būtų Kalendoriaus 
redaktoriaus kūrinys. Rodos, jau 
seniai eilėraščio autorė yra atsi
liepusi ir prie “Stoviu aš pari
mus” prisipažinusi. Tai žinoma 
dainininkė Vanda Panavaitė- 
Stankuvienė. Nejaugi Clevelan
de jos pavardė nėra žinoma? Pa
brėžiu Clevelandą todėl, kad jos 
dainą dainuodamas “Čiurlionio” 
ansamblis jau kartą irgi pavardę 
nuslėpė, ir už tai VI. Ramojaus 
buvo bartas, o dabar ir Cleve
lande išleistas Kalendorius tą pa
tį padarė.

Apie vienas linksmas 
vestuves

Gegužės 7 d. šv. Antano, baž
nyčioje Nijolė Naruševičiūtė bu
vo sutuokta su Kenneth’u Sea- 
mann. Tą patį vakarą Lietuvių 
namuose buvo šaunios vaišės, 
kurių metu daug šokta, dainuo
ta, linksmintasi. Gal todėl, kad 
apie trečdalis svečių buvo ame
rikiečiai, ne mūsų liežuvio, svei
kinimo kalbų nebuvo daug ir tos 
pačios labai trumpos.

Šia proga negaliu nepaminėti 
įvykio, kuris, galbūt, Nijolę ir 
surišo su Kenneth’u iki mirties. 
Jiedu buvo studijų kolegos, drau
gavo, bet tuomet apie vedybas 
nebuvo nei kalbos. Sekmadienio 
popietę, 1964 m. rugsėjo 27 d. 
jiedu važiavo Kenneth’o automo
biliu. Girtas vairuotojas, pame
tęs kontrolę trenkė į jų mašinos 
priekį. Nijolė buvo išmesta per 
langą ir baisiausiai sužalota. Ke
letą dienų ji buvo be sąmonės, 
keletą savaičių kovojo su mirti
mi ir keletą mėnesių vis pakar
totinai buvo operuojama, kol ga
lutinai tapo sugydyta. Jos ber
nužėlis, kuris laimingu atveju 
liko beveik nesužeistas, visą lai
ką buvo prie jos lovos ir nepasi
traukė nei po savaičių, nei po 
mėnesių. Jeigu reikia ištikimy
bės pavyzdžių, tai štai kur jį tu
rime!

Abu jaunieji dar labai jauni, 
dar tebestudijuoją. Girdėjau, 
kad po vestuvių Nijolė žada dirb
ti, kad Kenneth’as chemijos stu
dijas galėtų baigti. Dažnai pa
našiais rožiniais pažadais nesino
ri tikėti, bet šiuo atveju — ti
kiu. Jeigu juodu pakėlė tokį gy
venimo bandymą, kaip aprašy
tasis, tai dabar, regis, nieko sun
kaus bendram gyvenime jiems 
nebėra. Sėkmės, jaunavedžiai!
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bet gal kiek ir per- 
kalendoriaus pelnas 
Jaunimo Kongresui

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

"NAUJIENOS’’ BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Kino artistė Hedy Lamarr, laimėjusi bylą prisiekusiųjų teisme, da
bar traukia atsakomybėn krautuvę už neteisingą bylos iškėlimą ir 
reikalauja penkių tūkstančių dolerių. Ta byla pakenkusi josios ki

no artistės karjerai.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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NATO pertvarkymas be Prancūzijos
Jungtinės Amerikos Valstybės tariasi su kitomis Va

karų valdžiomis apie Šiaurės Atlanto Sutarties Organi
zacijos (NATO) pertvarkymą, kai iš jos pasitrauks Pran
cūzija.

Prancūzijos prezidentui pranešus, kad Prancūzija 
atšauks savo ginkluotų jėgų atstovus iš bendrojo apsi
gynimo vadovybės postų Atlanto sąjungoje, kai kurie 
politikai Amerikoje ir Europoje manė, jog NATO sugrius. 
Bet šiandien atrodo, kad visi tos organizacijos nariai, 
išimant Prancūziją, yra nusistatę, kad NATO gyvuotų 
ir toliau, nors ir be Prancūzijos.

Birželio 6 d. NATO užsienio reikalų ministerių tary
ba susirinks Briuselyje, Belgijos sostinėje, apsvarstyti, 
ką tos organizacijos likusieji 14 narių turės daryti, pran
cūzams pasitraukus. Jie pasitrauks, pagal de Gaulle’o 
planą, šių metų liepos 6 d.

Charles de Gaulle rengiasi birželio 20 dieną vykti 
j Maskvą, kur jisai yra pakviestas padaryti oficialų vizitą. 
Suprantamas dalykas, kad de Gaulle norės išsikalbėti su 
Kremliaus bosais klausimais, liečiančiais Prancūzijos ir 
Sovietų Sąjungos santykius, ypač apie de Gaulle’o pro
jektą suvienyti Europą nuo Baltijos jūros iki Uralo 
kalnų.

Jeigu Brežnevas su Kosyginu statytų kietas sąlygas 
Prancūzijos generolui arba pasirodytų visai nesukalbami, 
tai jisai atsidurtų keblioje padėtyje, nutraukęs saitus su 
Vakarais. Galimas daiktas, kad tokiu atveju jisai pakeistų 
savo sumanymą bėgti iš NATO.

Tačiau prez. Johnsono administracija mano, kad 
laukti, kol galutinai paaiškės de Gaulle’o planai, nebūtų 
išmintinga. Washingtonas nori, kad birželio 6 dienos po
sėdyje NATO taryba nutartų, jog NATO turi pasilikti, 
nežiūrint, ką darys prancūzai, ir kad būtų iš anksto susi
tarta, kur bus perkelta vyriausioji NATO būstinė. Ame
rikiečių nuomone, perkelti ją reikėtų į Briuseli, nes Bel
gija užima labai svarbią strateginę vietą Europoje ir jos 
valdžia buvo ir tebėra 100 nuoš. atsidavusi Vakarų soli
darumo idėjai.

JAV administracijos mintims, veikiausia, pritars ir 
kiti NATO nariai.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ------------------------ $14.00
pusei metų  $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams -----------------------$18.00
pusei metų-------------------$10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
O. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)

Alg. Nasvytis, kaip minėjo
me, savo pranešime pasisakė 
prieš lietuvių veiklos padalini
mą šioje šalyje į du lauku, po
litinį ir kultūrinį. Jisai pagei
dauja, kad politinį Lietuvos 
laisvinimo darbą (kurį jisai 
laiko nesvarbiu) dirbtų Lietu
vių Bendruomenė, vadovaujant 
LB centro tarybos paskirtam 
politiniam komitetui, kuris už
imtų ALTo vietą, pastarojo 
skyrius uždarius.

Bendrinės Amerikos 
lietuvių organizacijos

šituo atžvilgiu, pirmųjų PLB 
sumanytojų pažiūros yra pa
žangesnės, negu p. Nasvyčio. 
Jisai, visų pirma, nepripažįsta 
darbo pasidalinimo visuomeni
nėje veikloje.

Yra trys pagrindinės visuo
meninio darbo sritys: politinė, 
kultūrinė ir caritatyvinė (lab
daros). Kiekvienoje jų Ameri
kos lietuviai jau seniai turėjo 
įvairių organizacijų, kurios 
buvo daugiausia lokalinio (vie
tinio) pobūdžio. Jų tebėra daug 
dar ir šiandien.

Jos skyrėsi viena nuo kitos 
ideologiniais bei politiniais at
žvilgiais, trimis pagrindinėmis 
Povėmis: socialistų, liberalų ir 
katalikų. Tarp jų ėjo ir tebeina 
kova (kairiajame šone buvo 
komunistai, o dešiniajame — 
tautininkai, kurie, laikui bė
gant, suartėjo su trimis aukš
čiau minėtomis grupėmis).

Sroviniai skirtumai bei ne
sutikimai būdavo padėdami į 
šalį, kai iškildavo reikalas im
tis bendros akcijos Lietuvos 
naudai. Įvairių srovių lietuviai 
veikė sutartinai, kai Pirmasis 
Pasaulinis karas iškėlė galimy
bę Lietuvai nusikratyti Rusijos 
jungu ir virsti nepriklausoma 
valstybe. Bet tie susitarimai, 
praėjus kuriam laikui, vėl iš
irdavo.

Pastovus įvairių srovių Susi
jungimas buvo pasiektas, pra
sidėjus Antrajam Pasauliniam 
karui, kai Rusijos despotai vėl 
Lietuvą pavergė. Tada įsikūrė 
(1910 m. spalio 15 d.) Ameri
kos Lietuvių Taryba, pasista
čiusi savo tikslu padėti Lietu
vai atgauti tautine laisvę.

Po kurio laiko iškilo reika
las steigti bendrą organizaciją 
nukentėjusiems dėl karo žmo
nėms šelpti. Bendras Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondas (Ral

fas) buvo įsteigtas Amerikos 
Lietuvių Tarybos iniciatyva ir 
finansine parama.

Bet pasiliko neorganizuota 
kultūrinio gyvenimo sritis, ši
toje srityje buvo proga įsikurti 
naujai bendrinei organizaci
jai, kuriai buvo duotas “Lietu
vių Bendruomenės” vardas.

Tie, kurie LB sumanė, su
prato, kad LB neprivalo kon
kuruoti nei su Altu, nei su Bal- 
fu, ir neprivalo kištis į šių or
ganizacijų veikimo sritis. Iš 
tikrųjų, buvo preliminariai su
sitarta Chicagoje; tačiau rytuo
se (New Yorke ir kitur) paėmė 
viršų elementai, kurie tartis ir 
kooperuoti su senaisiais Ame
rikos lietuvių veikėjais neno
rėjo. Tie žmonės (daugumoje 
iš naujųjų ateivių) ir ėmė LB 
čia organizuoti.

Kilusieji iš to nesusiprati
mai ir ginčai LB kūrimą šioje 
šalyje labai sutrukdė. Nasvytis 
įsivaizduoja, kad kliūtys išnik
tų, jei būtų priimti jo pasiū
lymai.

Koordinacija, 
vietoje kooperacijos

Jisai, kaip matėme, atmeta 
organizuotų srovinių grupių 
kooperavimą. Jisai ignoruoja 
politinius ir ideologinius skir
tumus lietuvių visuomenėje ir 
mano, kad jie privalo organi
zuotis vien tuo pamatu, kad jie 
yra “lietuviškos kilmės”, net 
nepaisant, kokią kalbą jie var
toja.

Užsimojimas labai platus, 
bet klausimas, ar daug šituo 
būdu galima pasiekti? Ar kil
mė yra pakankamai stiprus ce
mentas laikyti drauge didelį 
skaičių žmonių, išsiblaškiusių 
erdviame šiaurės Amerikos 
žemyne?

Kas skatino Amerikos lietu
vius jungtis ir sutartinai veik
ti, paskui ir steigti bendrines 
organizacijas — Altą ir Balfą? 
Juos skatino susirūpinimas 
Lietuvos padėtim ir reikalas 
Lietuvos žmonėms padėti.

Didžiausias amerikiečių aky
se Lietuvos reikalas buvo ir 
tebėra krašto nepriklausomybė 
ir žmonių teisė patiems save 
valdyti. Tai yra politinis rei
kalas.

Įdomu, kad pirmoji- bendri
nė Amerikos lietuvių organi
zacija buvo Altas, kurio vy
riausias uždavinys yra kova 
dėl Lietuvos laisvės.

Į Kiek JAV kaštuoja pakelių teršikai ?
Tuščių honkų ir skardinių rinkimas 

sunkia našta gula mokesčių mokėtojams
čios bonkos ar dėžutės kaštuo-Apskaičiuota, kad atrinki

mas pakelėse ir parkuose iš
mėtytų tuščių skardinių ir vi
sokių gėralų bonkų kaštuoja 
nuo trijų iki šešių kartų dau
giau negu kaštavo tuose induo
se išgertasis skystis. Tas sumas 
turi sumokėti mokesčių mokė
tojai. Kitais žodžiais, suradi
mas, surinkimas, pavežimas ir 
sunaikinimas kiekvienos tuš- 

Altas visada turėjo ir tebetu
ri priešų kairiajame ir dešinia
jame mūsų visuomenės spar
nuose. Bet ir tie, kurie nori, 
kad Altas išnyktų, kai ima or
ganizuotis, tai į savo programą 
deda politinius uždavinius.

Nasvytis visai teisingai pei
kia Los Angeles lietuvių gru
pės “rezoliucijų komitetą” dėl 
jo bereikalingos, lietuvių vie
nybę skaldančios veiklos. Bet 
ta grupė, bandydama konku
ruoti su Altu, nesugalvojo nie
ko kito, kaip tik politinio tu
rinio rezoliucijų gaminimą.

Taip pat ir jaunimo žygiuo
se New Yorke ir Washingtone 
pirmon vieton statoma politi
ka — atsišaukimas į Jungtines 
Tautas ir 1.1. Jaunimo Kon
gresas irgi siekia užsirekomen
duoti lietuvių bei kitų tautų 
akyse politinio pobūdžio uždą-, 
viniais.

Taigi aišku, kad politika, o 
ne kas kita, yra tas vienijan
tis elementas, kuris skatina lie
tuvius platesniu mastu organi
zuotis, sutartinai veikti ir 
aukotis.

Siūlydamas panaikinti Alto 
skyrius, Nasvytis pataria rink
ti LB visuotiniu narių (?) bal
savimu (nepagalvodamas ąpie 
tai, kas prižiūrės, kad tie rin
kimai būtų teisingi) ir nori, 
kad tokiu metodu sudaryta LB 
centro vyriausybė vadovautų 
visoje šios šalies lietuvių veik
loje.

Altą gal galima palaidoti 
(duobkasių, kurie to geidžia, 
netrūksta), bet kas daryti su 
kitomis organizacijomis, kurių 
yra šimtai ar net tūkstančiai? 
Nasvytis mano, jog LB vadai 
su jomis tartųsi Jlėl jų veiklos 
koordinavimo su LB darbu.

Į kitas, jo plano detales čia 
nesigilinsime. Iš to, kas čia bu
vo pasakyta, aišku, kad PLB 
vicepirmininkas galvoja apie 
tokį Amerikos lietuvių suorga
nizavimą, kuriame iškilę į LB 
viršūnę asmenys vi^ką kontro
liuotų, o paprasti žmonės jų 
klausytų.

(Pabaiga)

ja po 60 centų!
Kasmetinis pavasarinis ap

valymas 117 mylių greitkelių 
ir 1,312 mylių kitų plentų bei 
vieškelių Chicagos srityje kaš
tuoja Illinojaus valstybei 470 
tūkst. .dolerių darbininkų al
goms ir $160,000 mašinoms bei 
kitokiems pritaisams išlaikyti. 
Minėtuose keliuose vien Chica
gos srityje buvo surinkta 5,760 
tonų šlamšto. Per visą Illinojų, 
daugiau kaip 15,000 mylių vieš
keliuose, buvo surinkta 32,000 
tonų atmatų.

Ne vien darbininkams už 
darbo valandas ir operaci
niams įrengimams daug pinigų 
reikia, bet ir sąšlavoms bei at
matoms suversti vieta daug 
kaštuoja. Toms išlaidoms kito
kių pajamų šaltinių nėra, kai 
tik žmonių mokesčių pinigai. 
Nors yra skelbiama, kad su
gautas beteršiant pakeles, bus 
baustas po $50, bet to skelbimo 
niekas nepaiso.

Didžiausioje daugumoje pa
kelėse randama išmėtytų tokių 
dalykų: laikraščiai ir žurnalai, 
kartonai, servetėlės (tissues), 
bonkos, skardinės, skudurai, 
automobilių dangčiai, padan
gos, “mufleriai” ir įvairiausia 
statomoji medžiaga.

Chicagos 10-me distrikte 360 
vyrų darbo jėga atmatų valy

JaunuoliŲ talentu pasirodymas, kuris įvyko gegužės 
1 d. Dariaus-Girėno salėje, dainuoja D. Zakaraitė iš 
Rockfordo, III., jai akompanuoja R. Lampsatytė iš 
Chicagos. Foto M. Nagio

mui panaudoja 100 išverčia
mųjų sunkvežimių, 21 gatvių 
šlavimo mašinas, 12 pakrovi
mo mašinų, tankus vandeniui 
laistyti, ir milžiniškus siurblius 
(vacuum cleaners).

Visame Illinoj u j apie 3,500 
vyrų turi nuolatinį darbą plen
tams valyti. Jie naudoja 1,200 
sunkvežimių ir kitokių specia
lių mašinų.

Net maži popierėliai, tokie 
kaip cigarečių pokelių celiopa- 
no vokeliai, patekę į kanaliza
ciją, tiek kietai užkemša gatvių 
vandens drenažą, kad paskui 
tenka laužti lyg būtų cementu 
užlieta.

Apvogė patį prokurorą
General, prokuroras William 

G. Clark šeštadienį iš Chicagos 
nuvažiavo į Madison, Wis., da
lyvauti konferencijoje ir auto
mobilį — 4 durių Buicką pali
ko viešbučio aikštėje, o auto
mobilyje paliko savo portfelį 
su svarbiais slaptais dokumen
tais.

Kitą rytą neberado nei auto
mobilio, nei portfelio. Besitar
damas su Wisconsino policija 
dėl vagystės, Clark gavo tele
fonu pranešimą iš Rockfordo, 
Ilk, kad jo portfelis rastas 
įmestas Rockfordo parko Pier
ce ežerelyje. Portfelis prokuro
rui buvo pristatytas tvarkoje. 
Dokumentai buvo permirkę, 
bet nepaliesti. Automobilio ir 
šiandien dar nerado.

IRENA JOERG
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— Ak, pardon, komlese! — beveik šūk
telėjo Albertas von Cornelijus.

Ji ramiai linktelėjo galvą ir, daugiau 
netardama nė žodžio, atėjo prie ištemptų 
virvių. Nekreipdama į poną nė mažiausio 
dėmesio, pasilenkė rankioti nuo žemės iš
draikytų skalbinių.

Von Cornelijus, vis tebelaikydamas 
rankoje nosine, staiga pradėjo jąja šluos
tytis nuo kaktos pasruvusį prakaitą. Jis no
rėjo pulti jai padėti, bet ji jau buvo vikriai 
viską surinkusi nuo žemės ir, dabar praei
dama pro šalį, pastebėjo:

— Aš manau neapsirinkanti manyda
ma, kad ponas von Cornelijus ieškojo var
tų išeiti, štai jie!

Nors jos balsas nerodė neapykantos, bet 
jos rankos mostelėjimas griežtas, tvirtas ir 
tiesus.

Albertas von Cornelijus tuo metu pa
lygino ją su rojaus angelu, rodančiu nusi
dėjėliui Adomui kelią į vargais apsėtąją 
žemę... Jis nė nepastebėjo, kaip įsikišo 
komtesės nosinę į savo švarko kišenę, ir, 
jai daugiau neatsigrįžus, greitais žingsniais 
nuskubėjo nurodytųjų vartų link ...

* * *
Ne, vadinamosios “nuostolių sąskaitos” 

Albertas von Cornelijus neišsiuntė, bet nu
stebusiai kambarinei paliepė priskinti di
džiulę puokštę rožių, po to vėl atšaukė pe
čius kraipančią merginą ir, pats braidyda
mas tarp rožių kerų, žirklėmis prikirpo 

pačių gražiausių raudonų purpurų. Pašau
kęs ūkvedį, pasiuntė jį su puokšte į lagerį, 
įduodamas jam voką su stambiai parašy
tais žodžiais:

“Wohlgeborene Komtesse, Frl. Irve von 
Rimgaudis”.

Po kelių dienų atėjo grakščia rašysena 
atsakymas, kuriuo ji dėkojo už puikias ro
žes ir kvietė jį dažniau aplankyti lagerius, 
kad gautų progos įsitikinti, jog iš čionykš
čių priverstinai gyvenančių žmonių Alber
tui von Cornelijui negresia joks nei gyvy
bės, nei turto pavojus ...

Nuo tos akimirkos iponas von Corneli
jus nedaug turėjo ramių valandų, ypač kai 
ilgai nedelsdamas ėmė lankyti komtesę, 
neva labai domėdamasis lagerio gyventojų 
likimu.

Korntesė aiškino jam kantriai, daug ir 
apie viską, tik apie save nemėgo pasakoti. 
Jis tik pajėgė sužinoti, kad ji, Irvė von 
Rimgaudis, kaip ir šimtai jos tautiečių lat
vių, vyriausiojo brolio lydima, laimingai 
ištrūko iš to beviltiško karo chaoso, kad 
palikusi tėviškę emigruotų į vakarus.

— Istorija gana paprasta, — nuolat kar
tojo ironiškai. — Kadangi ji liečia visą Pa
baltijį, tai niekam daugiau ir neįdomi.

Jo prašoma pasakoti vien tik gynėsi:
— Ne aš viena, tūkstančiai neteko tė

viškių. Milijonai motinų viliasi ir laukia. 
Ir mano motina laukia mūsų. Ar dar pa
matysiu? Buvo silpnos širdies, kai paliko
me ją. Bet kam čia daugiau rūpi motinos 
ir širdys, vaikai ir benamiai?

Komtesės broliui amerikiečių įtaka 
prieš pusmetį pavyko pasiekti JAV kran
tus. Jis jau ten įsikūrė, ir jo vienintelis da

bar tikslas yra kaip galima greičiau padėti 
Irvei palikti tą “nesvetingą svetimą kraštą” 
ir persikelti pas jį pradėti naujo gyvenimo.

Pasakodama Irvė tarsi tyčia pabrėžda
vo: ‘^nesvetingą kraštą”, o ponas von Cor
nelijus nejučiom raustelėdavo, nors jis ir 
buvo liovęsis rūpintis nuversti lagerį, ir 
lankydavo komtesę Irvę vien tik dėl jos 
pačios. O ji dažnai sėdėdavo prie nedidelio 
stalo ir, pasistačiusi ant jo kažin kokio se
numo rašomąją mašinėlę, grakščiais pirš
tais takšnodama jos paviršiumi, tvarkė 
vaidybinius lagerio reikalus. Dėl to ji tu
rėjo ir atskirą, į malkų sandėlį panašų 
kambarėlį, kurio lentų sienas pati aplipdo 
kartonais, anglimi pripiešdama juose tė
viškės vaizdų: Rygos miesto siluetus, pa
jūrio krantą, beržų alėją, vedančią į tėvų 
baltus namus, ir gėlių marias, kažkada žy
dėjusias tėviškės laukuose.

Mažutis langas, atsuktas į miško pusę, 
beveik visada buvo praviras, ir von Corne
lijui nebuvo sunku matyti ją, nes korntesė 
daugiausia ir sėdėdavo prie to lango ar 
knygą skaitydama, ar mašinėle rašydama, 
ar tvarkydama iš Amerikos gautuosius 
siuntinius, kuriais stiprinosi barakų emig
rantai. O jam užsukus į tą kambarėlį, Irvė 
visada su ypatingu mandagumu pasveikin
davo jį, niekada nepamiršdama pridurti 
“Herr von Cornelijus”. Ji retai nutrauk
davo savo darbą ir nuolat atsiprašinėdavo 
negalinti pasiūlyti jam tinkamos kėdės ... 
Bet ^Albertas von Cornelijus jau nebepaste- 
bėdavo to trūkumo ir su tam tikru malo
numu sėdėdavo ant sustatytųjų lagaminų, 
stebėdamas komtesės Irvės judesius, jos 
gelsvus, į vieną mazgą sušukuotus plaukus 

ir jam dar niekada nematyto mėlynumo 
akis. Dažnai iš anapus sienų pasigirsdavo 
jam nesuprantama kalba kartais tarytum 
verksmas, kartais juokas ar kažkas panašu 
į ginčą. Nekartą nusijuokdavo ir pati kom- 
tesė, ypač kai ponas von Cornelijus, padė
damas jai atidaryti kurią nors konservų 
skardinę, iki kraujo įsibrėždavo pirštus 
arba, kai pasakodamas savo karo įspū
džius, darydavosi neramus ir, nepratęs sė
dėti ant lagaminų, kas minutę jautė grėsmę 
nusiristi nuo jų.

Vienok ne tai jaudino Alberto von Cor- 
nelijaus šiidį. Gulėdamas savo didžiulėje, 
šilku išmuštoje lovoje, dabar kas vakaras 
galvojo: o ji, korntesė, tą naktį turi ilsėtis 
ant šiaudais prikimšto maišo, ant kokio jo 
tvartų mergina kažin ar besutiktų miegoti.

Valgydamas nuolat prisimindavo, kad 
tuo pačiu metu korntesė von Rimgaudis 
maitinasi skardinių konservais, ir juto bur
noje keistą kartumą. Jį per dažnai gąsdino 
savo paties mintys, kurių apimtas purtėsi, 
tarsi į bityną patekęs.

Taip ir dabar, stovėdamas salone prie 
atviro lango, prisikišęs žiūronus, dideliu 
atidumu stebėjo erdvę, tarytum kažin ko 
ieškodamas joje. Tokie puikūs javų laukai 
tolumoje, ir vešlią pievų žolę neužilgo rei
kės piauti. Ar gaus tiek darbininkų, kad 
viskas praeitų be didelių trūkumų ir nervų 
eikvojimo? Prakeiktasis karas! Neliko nei 
žemei dirbti mašinų, nei jas atstojančių 
jaunų rankų. O šitiek visko būta! Kiekvie
nas mažmožis savo vietoje ir tvarkingai 
padėtas. Gerai, kad bent žmonai neteko 
išgyventi šitokio chaoso. Ne jos silpniems 
nervams būtų visa tai. Vistiek, na, ir tegul 

— viskas praėjo. O dabar pamiškėje riogso 
barakų eilė — beveik tame pat plote, ku
riame mirusioji svajojo įrengti maudymo
si baseiną ir teniso aikštę... Ten netoliese 
yra net keli puikūs šaltiniai, ir korntesė 
von Rimgaudis neperseniausiai gyrė jam 
tų šaltinių vandenį. Tegul sau, iš tikrųjų, 
tegul sau naudojasi tie pabaltiečiai tuo 
vandeniu ir tų barakų lindynėmis... O jų 
ten tiek daug! žmonės iš Pabaltijo ir kitų 
rytinių kraštų. Jis matė naujagimius ir se
nelius ir vilčių pilną jaunimą. O ankštu
mas tenai — rodos, kvapo netektum ilgiau 
ten pagyvenęs. O prieš jo akis didžiulė 
laukų ir dangaus erdvė! O plačiame salone 
tuščia ir tylu. Aiškiai girdėti sesers Hen- 
riettės skaitomosios knygos puslapių čežė
jimas. Ji sėdi giliame fotelyje ir, tartum 
skaitydama, stebi brolį. “Ak, ir ko jis ten 
ieško su tais žiūronais?” Albertas von Cor
nelijus jaučia tai ir šypsosi, iš naujo gal
vodamas: svarbu, kad korntesė yra lygi 
jam, tai yra, iš tikro jis negalėtų prilyginti 
jos prie savęs... Jos kuklumas, jos susi
valdymas, jos tylus mandagumas ir pas
tangos nepalūžti jokioje gyvenimo situa
cijoje tarsi burtai paveržia mintis ir šir
dį ... Tai ko dar delsti ir laukti, ko dar 
ilginti nerimą? Ar tai, kad vieną dieną ji 
paliktų lagerius ir iškeliautų į svetimus 
kraštus? Ar tai, kad jo troškimai pavirstų 
kančia? Jis nuleido žiūronus ir dabar sto
vėjo ramus, vis nenutraukdamas akių nuo 
lango.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIU AUSŲ NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Razid telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos- kasdien nuo 10 ligi 12 v — 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Treč. 

udarvta Kitu laiku susitariu

KADA LIETUVOJ PAGERĖS?

vtl

Vilniuje paplito anekdotas, 
atėjęs iš Varšuvos, bet tinkantis 
abiem šalims. Padėtis Lietuvoj 
pagerės 1982 metais. Dėlko? Dėl
to, kad komunizmui tais metais 
sukaks 65 metai ir į is bus at
leistas į senatvės pensiją.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3 0001

Telef.: PRospect 81717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

MALONU GIRDĖTI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 ■ 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—6 Ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Iš Pragos pabėgo į laisvą Aus
triją kareivėlis Šveikas. Užėjęs 
Vienoje į kavinę jis paprašė ko
munistinio laikraščio “Rude Bra
vo”. Kavą atnešęs kelneris pa
aiškino, kad tokio laikraščio Aus
trijoje nėra. Kitą ir trečią die
ną Šveikas vis klausia to paties 
laikraščio.

— Kodėl tamsta kasdien klau
sinėj! to paties, kai aš pačią 
pirmą dieną pasakiau, kad tokio 
dalyko laisvoje Austrijoje nė
ra? — pastebėjo kelneris.

— Dėlto, kad man taip neap
sakomai malonu girdėti, kad to
kio laikraščio nėra, — pasiaiš
kino kareivėlis Šveikas.

Balfo Marquette Parko 5 skyriaus valdyba, kontrolės komisija ir seniūnai, kurie labai 
sėkmingai pravedė rudens vajų 1965 m.

JURGIS JANUŠAITIS

Artėjančios Dainų Šventės nuotaikų sukūry
— Gal, daktare, galėtumėte 

ką pasakyti apie kitų komisijų 
darbus?

give...
so more will live

HEART 
FUND

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXXX>
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

LOVEIKIS vKWU.
K VIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; G Arden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tai. Ofiso: 847-5800; rax. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir o-b vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
URTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
uažai. Speciali pagalba kojoms 
lArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OKTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Greitu žingsniu artėjame 
prie dviejų didžiųjų šių metų 
įvykių: Dainų šventės, kuri 
įvyks liepos 3 dieną Gbicagoje, 
ir Jaunimo Kongreso, kuris 
birželio pabaigoje pajudins lie
tuviškuosius vandenis naujam, 
jaunam bangavimui. Tai ne 
eiliniai įvykiai, reikalaują ge
ros organizacijos, tvirtų pečių 
ir nemaža išminties. Eilinis lie
tuvis su pasigėrėjimu seka tų 
dviejų įvykių pabengiamuosius 
darbus. Spaudos puslapiai mir
ga darbais. Paprastai mes visų 
darbų baigme gėrimės, pareiš
kiame dėkingumą, garsiai pa- 
plojame, bet retai kada tepri
simename tuos darbininkus, 
kurie visą darbų naštą iki sėk
mingos baigmės nešė ant savo 
pečių. Neretai net kritišku 
žvilgsniu apibėgame darbų 
eigą, neretai nepajudindami 
savojo piršto darbams paremti.

Ir Dainų Šventės suruošimas 
nėra juokaujančių^ bet rinitai 
dirbančių reikalas. Darbų naš
ta sunkiai gula visų sričių ko
mitetus ir komisijas. Su nuos
taba gi galime konstatuoti, kad 
visi darbininkai savo darbo sri
tyse nekapituliuoja, bet tvirtu 
žingsniu žengia pirmyn, šven
tei užtikrindami tvarką ir pa
sisekimą.

— Gal ką apie chorus ir cho
ristus galėtumėte pasakyti?

— Štai visų chorų žinios. 
Šventėje dalyvauti pasižadėjo 
27 suaugusiųjų ir apie 12 vaikų 
chorų. Choristų suaugusių bū
sią apie 1,200, o vaikučių net 
tūkstantinė! Choruose nuotai
ka labai puiki ir jie visi su en
tuziazmu šventei ruošiasi. Ko
mitetas palaiko ir nuolatinius 
ryšius su chorų vadovybėmis. 
Jie labai nuoširdūs. Damų 
Šventėje dalyvauja keletas Ka
nados lietuvių chorų, o Ame
rikos chorai suvažiuos nuo At
lanto iki Pacifiko.

— Jų turime keletą, bet šian
dien laiko mažokai, gal jas ap
lankysime sekantį kartą.

— Ko pageidautumėte iš lie
tuvių visuomenės?

— Vienintelis pageidavimas: 
dalyvaukime pačioje šventėje. 
Prašantiems laikos ar kitos pa
ramos — neatsisakykime. Dai
nų šventė yra mūsų visų šven
tė. Tegul tad mūsų tautinė savi
garba sujungia mus bendram, 
gražiam šventės pasisekimui. 
Skambanti lietuviška jungtinė 
daina tebūnie mūsų didžiųjų 
bendro darbo siekimų simbo
lis.

— Ar nemanote, kad mu
lkinužokai propaguojama 

Šventė?

mažo- 
tekal-

— Nemanyčiau, kad 
kai apie Dainų šventė 
bailia. Mano surinktomis žinio
mis iki dabar jau įvairioje 
spaudoje tilpo arti 40 įvairių 
straipsnių, reportažų, chorų 
aprašymų ir informacinių pra
nešimų Dainų šventės reikalu. 
Be to, komitetas nusitaręs šven
tės propagavimą žymiai suak
tyvinti paskutiniuosius du mė
nesius, ką ir darome.

Vėl skambėjo telefonas ir 
daktaras St. Biežis paskendo 
Dainų šventės rūpesčiuose ... 
Mes gi pasikalbėsime sekantį 
kartą kitose komisijų būsti
nėse.

Laidotuvių Direktoriai

TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 
REpobUe 7-8600 REpubBc 7-8661

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

šia-
Ra-

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUHS
INKSTŲ PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

WilMlM!AD
NELAUKIT

KARŠČIŲ:
DABAR DAR TURIM VĖSINTUVŲ 

TIK UŽ 80 DOL.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS 
' RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.- pirmad . antrad trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku!

pagal susitarimą. I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
i. dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
i madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
Į ryto.
j Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vieną lietingą pavakarį įsi
veržiu į Dainų šventės Komite
to pirmininko dr. Stepono Bie- 
žio butą. Netikėsite, — butas 
tapęs šventės būstine. Pats 
dr. Biežis tiek įsigyvenęs į Dai
nų Šventės reikalus, kad net 
pamiršta ir savuosius pacien
tus, o žmonelė pajungta sekre
torės pareigoms, čia radau ir 
biletų platinimo komisijos pir
mininką Julių Vepštą su ką tik 
atspausdintais Dainų šventės 
biletais. Jų gausybė, čia jie 
juos sutikrina, surūšiuoja, su
rašo aktą ir perduoda ponams 
Grebliūnams, Karvelio Preky
bos namams, platinimui. Bile- 
lų spausdinimo ir sutikrinimo 
darbas, nemanykite, nėra pa
prastas, savaitės liuoslaikio pa
reikalaująs.

— Kokiomis gi nuotaikomis 
mielas daktare, gyvenate artė
jant Dainų Šventei? — pakišu 
klausimą, gausią medžiagą 
apie šventės pasiruošimus be- 
vartančiam, pirmininkui dr. 
Biežiui.

— O kaip-talkininkauja 
me reikale mūsų spauda? 
dijas?

—■ Džiaugiuosi mūsų laik
raščių nuoširdžia talka. Taip 
pa-t esu labai dėkingas visiems 
spaudos bendradarbiams, ku
rie iki šiol talkininkavo propa
guojant šį visų lietuvių bendrą 
reikalą. Taip pat nuoširdžiai 
prašau visus spaudos bendra
darbius ir per likusį laiką Dai
nų šventės reikalu kuo plačiau 
ir nuoširdžiau kalbėti mūsų 
spaudos puslapiuose. Džiau
giuosi ir mūsų radijo valandė
lėmis, kurios net neklausda- 
mos atlyginimo iš anksto taip 
nuoširdžiai Dainų šventės 
problemomis nuolatos kalba.

—- Dirbate su Jaunimo Kon
greso Komitetu bendrai, kokios 
gi nuotaikos jaunimo gretose?

— Miela dirbti su tokiu mū
sų jaunimu. Mūsų santykiai be 
galo nuoširdūs ir artimi. Mes 
posėdžiaujame, tariamės bend
rai, kur yra liečiami Jaunimo 
Kongreso ir Dainų šventės 
bendrieji reikalai. Ir tai prak
tiškai įrodo, kad taip vadina
mas senimas su jaunimu gali 
nuoširdžiai dirbti bendrą dar
bą, ko labai norėčiau, kad taip 
būtų ir ateityje. Jaunimo Kon
greso dalyviai dalyvaus in cor- 
pore Dainų šventėje. Jų būsią 
gal iki 2 tūkstančių. Jiems bus 
duodama 50V nuolaida nuo bi
letų kainos ir jų dalyvavimas 
šventėje bus maloni atrakcija. 
Gi pačią Dainų šventę jie labai 
vertina.

ARKLIŲ GAMYBA
Tėvas su sūneliu pirmą kartą 

išvažiavo atostogų pas pažįstamą 
farmerį į Wisconsiną. Sūnelis 
Jonelis visur bėgioja, viskas jam 
nauja, neregėta. Atbėga Jonelis 
pas tėvą ir pasakoja nepaprastą 
pat yrimą:

— Mačiau, kaip arklius gami
na!

— Ak, Jonuk, nekalbėk nesą
monių... sumurmėjo tėvas.

— Ale tikrai, tikrai! — tvirti
na Jonelis. Mačiau kalvėj baigtą 
gaminti arklį, kuriam paskuti
nes vinis į padus kalė!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvio Klubo 
narių mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gegužės 18 dieną, 8 vai. 
vak., 3600 West North Avenue.

W. V. Mankus, sekr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1X50-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: I.Afayelte 3-0440

viODERNIftKOS ĄIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

— Nuotaikos 
Džiaugiuos visų 
bais. Jos dirba 
džiai, t 
Šventės 
jame.

tikrai geros, 
komisijų dar- 
tikrai nųošir- 
pagal planus,

pasisekimu neabejo-

— Ar muz. Budriūno kanta
toje "‘Tėviškės namai” 
progos pasireikšti mūsų 
nieji dainos talentai?

— Kantatoje yra dvi
partijos, kurias atliks solistas 
Rimtautas Dabšys iš Los An
geles ir mūsų žymi operos so
listė Dana Stankaitytė.

turės 
jau-

solo

FRANK ADAMS (ADAMITIS)
3301 So. Halsted St.

Mirė 1966 m. gegužės 15 d., 
3 vai. po pietų. Gimęs Mahanoy 
City, Pa.

Paliko nuliūdę: žmona Mar
garet, pagal tėvus Michalski, sū
nus Joseph, duktė Eleanor Mar
kūnas, žentas Vincent, 5 anūkai, 
brolis Aleksandras, brolienė 
Viktorija sų šeima, 2 seserys: 
Anna Kirsch, švogeris Joseph ir 
šeima, Elizabeth Jaseke, švoge
ris Stanley ir jų sūnus, kiti wi 
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
tuanica Avenue.

Penktadienį, gegužės 20 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Adams gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, 
žentas, anūkai, brolis, 
seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

gi-

M.
Li-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: Y Ards 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, - WEDNESDAY, MAY lą, 1966

M

5



TRUMPAI
i Kolumbijai paskyrė 1,500 dol. 
Visi lietuviai ir organizacijos 
prašomi aukas ir pageidavimus 
dėl kilu kraštų jaunimo atve
žimui siųsti PLJK Finansų Ko
misijos iždininkei Birutei Juo- 
ilikienci arba pirmininkui Vy-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Brazilijos lietuvių jauni
mui atstovauti Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongrese ttžsire- 
gislravo Vincas Rilevičius, An- tautui Kamantui, 177 Cole Pla- 
gelina Dirsytė, Rymantė Stepo- za, Willowick, Ohio, 14091. 
naitvtė ir Viktoras Tatarūnas. . . ■—- Josephine Kriseiumene, Dar negautos registramios an-L, . Tz, Charles Krisciuno žmona ir 
ketos, bet zadeio važiuoti ir an- ~ . .. ..; Kristinos Ausim motina,

i liek pasitaisė, kad išėjo iš 
cb.igan City ligoninės ir yra

Iniie. Kasdien ji vis stiprėja, bet 
praeis kelios savaitės, kol ji

CASHIER
FOOD LINE DUTIES 

Need exper. woman for 
cafeteria, age 30-40. 

Apply daily except between 
11 and 1:30 

Mrs. Kearns, 314-5520

\V OME N !

SUPERVISOR
To supervise and take charge of department, 
experience helpful but not required. Excellent 

with growing national firm. Full company

ACCOUNTING

CONTACT MR. NOERR

Aųtomotive 
opportunity 
benefits.

KAISER JEEP SALES CORP.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ketas vėliau prisiųsti Gražina j 
Braslauskuitė, Gražina Kubi- 
liimaitė ir Vanda Misiūnaitėj 
Brazilijos delegatų' kelionėms 
PLJK Finansų Komisija pasky
rė 2.009 dol., kuriuos pažadėjo 
sukelti Kanada. Brazilijoj ener- ; 
gingai veikia specialus Jauni-1 
mo Metų Komitetas, kuris pra
vedė Vasario 16 minėjimą, or
ganizuoja ekskursijas ir kitus 
parengimus Jaunimo Metų 
proga.

jau
Mi-
na-

Light machining including drill press, 
milling and inspection.
7 A. M. to 3:30 P. M.

GENERAL 
ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

7500 N. CRONAME RD. NILES, ILL.

FULL TIME OR PART TIME

647-8600

TOOL & DIE MAKERS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Kolumbijai atstovaus PLJ 
kongrese 7 užsiregistravę dele
gatai: Algirdas I)yrikis, Ramū
nas, Gaurisas, Janina Kazlaus
kaitė. Vytautas Kazlauskas, 
Gervidas Kupslys, Rasa šer- 
naitytė ir Antanas Audronis 
Vilūnas. Vieno Kolumbijos de
legato kelionei pinigus PLJK 
Finansų Komisijai prisiuntė 
Bronė ir Vladas Seleniai iš 
Detroito. Finansų Komisija

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Praeitų šeštadienį, gegu
lės l't d., Kapačinskų namuose 
įvyko naujai išėjusios Juozo 
Kapačinsko knygos “Siaubin
gos dienos — 1944-50 metų at
siminimai” paleidimas į svie
tą. Naujienų rinkta, Morkūno 
spausdinta 276 psl. knyga jau 
atėji iš rišyklos. Ją galima įsi
gyti pas patį autorių, ar Nau
jienose. Ji kainuoja $3. Pas Ka- 
pačinskus buvo p. K. Augustas, 
M. Gudelis, AL Pužauskas, Br. 
Kviklys, A. Gintneris, ir kt. 
Ponia Kapačinskienė paruošė 
skanius pietus, svečius pavai
šino. Jai padėjo dukra, žentas. 
Pats Kapačinskas papasakojo, 
kaip jam kilo mintis tokią kny
gą parašyti, koks jis buvęs at
sargus ir kaiip dabar jau gau
nąs tremtinių laiškus, kurie 
džiaugiasi knyga, iš naujo iš
gyvena linksmas ir karčias 
tremties valandas ir pataria 
antrąją laidą paruošti dar stip
resnę.

Experienced fitters and sewers. 
Contact Miss TEE 

RE 5-3300
2801 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS prie 2 mažų 
vaikų. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. 581-0964

HOUSEKEEPER 
To live in home in Franklin Park. 

Live in, 1 adult. Nice home to enjoy 
like your own, 3 room apart. 

Take full charge.
Cook and clean.
Call 455-1431

CHILD CARE, 
GENERAL HOUSEWORK

Live in, family consists of one adult, 
daughter 7, dog & cat. Must have 
recent references. Own room, TV, 
near North. Salary depends on exper

ience. Must speak some English.
Phone 943-0666.

GENEBAL OFFICE
MUST BE GOOD TYPIST 

EXCELLENT
WORKING CONDITIONS 

GOOD PAY, NEW OFFICE 
CALL MR. BONUCCHI 

1127 W. ADAMS STREET
MO 6-4114

MUST RE EXPERIENCED
JOURNEYMAN MACHINISTS

Excellent opportunity to work with growing 
Calumet area automotive supplier.

Must have minimum of High School education with 
journeyman tool and die machinist experience.

Excellent fringe benefits. Good working conditions.
Steady employment. For challenging future investigate 

These openings. Send application to:

BUDD CO,
700 CHASE STREET GARY, INDIANA

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE 
MAN

TO DO MACHINE REPAIR 
AND

SET-UP WORK.
Must also have knowledge of 

electricity.
Working hours

4 P. M. to 12:30 A. M.
Apply in person 

After 9 A. M.
MOHAWK TABLET CO. 

1703 EAST END AVE. 
Chicago Heights, Ill.

STRUCTURAL
HELPERS

for steel fabricating 
plant, at

345 W. 23rd1 Street
VIERLING

STEEL WORKS

KAIP JUMS PADĖTI
4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga

ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXFitEdS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

— “Pervargslaneiai motinai 
pagęlba” tai 191 Alvudo ra
dijo paskaita šį ketvirtadienį, 
gegužės 19 d., 10 vai. ryto, So
phie Barčus Radijo Šeimos va
landoj.

GENERAL OFFICE
Inventory work, phone contact, 
permanent, good salary, many 

company benefits, free insurance 
MAURICE MANDLE CO.

1510 So. MICHIGAN AVE.
Tel. WA 2-7200

GENERAL ASSEMBLY 
LIGHT FACTORY WORK 

Must be dependable. Steady. 
5 day week. Many Co. benefits. 

A. C. REHBERGER CO.
2134 N. MAGNOLIA

TRAINEES
AUTOMATIC SCREW MACHINES

Young men wishing to learn a trade 
are................

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

tMSUSINrF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

— Naujai išrinktoji LB Chi- 
cagos Apygardos Valdyba ge
gužės 15 d. posėdyje, kuris įvy
ko Jaunimo Centre, pareigo
mis pasiskirstė sekančiai: Sta
sys Šiaučiūnas — pirmininkas, 
Steponas Ingaunis — vicepir
mininkas ir lėšų telkimo vedė
jas, Antanas Gintneris — vice
pirmininkas, spaudos - infor
macijos vedėjas ir sekretorius, 
Giedrius Penčyla — vicepirmi
ninkas ir jaunimo reikalų ve
dėjas, Donatas šilkelis — vice
pirmininkas, švietimo reikalų 
vedėjas, Birutė Vindašienė — 
vicepirmininkė, kult, reikalų 
vedėja, Karolis Avižienis — 
vicepirmininkas, viešųjų rei
kalų vedėjas, Antanas Šanta- 
ras — organizacinių reikalų 
vedėjas ir Jonas švedas — iž
dininkas.

FULL TIME
PART TIME

Clerk — typist — experience 
preferred, good salary.

Phone SE 3-5700
Mr. MIDDLETON

MACHINIST
MUST HAVE 

LATHE EXPERIENCE 
PAID HOLIDAYS 
OTHER BENEFITS 
4545 W. GRAND 

Tel. CA 7-5321

invited to apply for screw 
chine apprenticeship.

High school graduates only.
GENERAL 

ENGINEERING WORKS

4701 W. Division

ma-

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71 si STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI Į BU|LDgRS AND CONTRACTORS JAMF. įvairaus dvdiin namus visur BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir RemontasNOME įvairaus dydžio namus visur. 

Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

žės 28 d. 2 vai. po piety Nekal
to Prasidėjimo bažnyčioj, 2745 
W. 44 St., o vaišės — Jonyno 
salėje, R.R. 2 Veden Rd., Ches
terton, Indiana, 6.30 vai. vak. 
Jaunųjų tėvai — Bronė Paplė- 
nienė ir Bronė ir Algirdas Pu
žauskai.

INSPECTOR 
FOR 

MACHINE SHOP 
Must read blue prints and 

instruments. 
PAID HOLIDAYS 

OTHER BENEFITS 
4545 WEST GRAND 

CA 7-5321

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

GENERAL FACTORY

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Rūtos Aldonos Paplėnai- 
tės ir Andriaus Rimanto Pu
žausko jungtuvės įvyksta gegu-

— Lietuvių Demokratų Lyga 
gegužės 18 d., trečiadienį, 7 
vai. vak., Don Varnas posto sa
lėje, 6816 So. Western Ave., 
šaukia narių susirinkimą. Die
notvarkė bus paskelbta vietoje. 
Kviečiami nariai ir svečiai da
lyvauti.

REIKALINGAS
VALYTOJAS — NAKTIMS 

Pastovus darbas, geras atlyginimas, 
įvairūs priedai, 6-ias naktis, turi turėti 
rekomendacijas ir suprasti angliškai.

Teirautis:
VELVETONE CLEANERS 
1818 WEST 47th STREET

Man mechanically inclined, 
small operation, no steady grind 
but a bit of everything, age open.

4430 So. TRIPP AVE.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

DIAMOND ALKALI
COMPANY

INSPECTORS
EXPERIENCED

INSPECTORS
TRAINEES

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

— Pot. V. Noreika gegužės 
13 d. Jaunimo Centre kalbėjo 
fotoreporterių kursuose apie 
praktiškąją fotografiją, būtent 
kaip reikia ją padaryti, kad ji 
būtų gera, tinkanti spaudai. 
Parodė daug gerų pavyzdžių ir 
foto aparatų veiklą praktikoje. 
Kursus lanko daugiau negu 20 
asmenų. Atvyksta ir svečių pa
siklausyti. Sekantį penktadienį 
bus kalbama apie spalvotą fo
tografiją. Kviečiami atsilanky
ti visi, kurie domisi spalvoto
mis nuotraukomis.

CHEMICAL PLANT 
WORKERS

experience needed. We will trainNo
you. Good starting pay. Paid hospit
alization, paid vacation, paid retire

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th ST.

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

TURRET LATHE 
OPERATORS 

MILLING MACHINE 
OPERATORS

If you are looking for a good 
job, steady employment, ex
cellent wages and working 
conditions, we are looking for 
inspectors both experienced 
and trainees. Come in or call 

MR. SHEBELSKI 
Virginia 7-4200

JONES MACHINERY DIV.

HEWITT ROBINS 
INC.

Division Of Litton Industries 
4401 W. ROOSEVELT 
CHICAGO, ILLINOIS 

An Equal Opportunity Employer

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel: VI 7-3447

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

‘Saulė

Must have experience and tools.
Day shift, top wages, free 

hospitalization and life 
insurance.

MEN
DRAFT EXEMPT, GOOD FIGURE 
APTITUDE, FOR CLERICAL WORK 

AND PRODUCTION CONTROL.
PAYROLL EXPERIENCE A MUST. |

F & B 
MANUFACTURING CO.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reiki* Darbininkų lr Darbininkly

REIKALINGA PORA laikotarpiui nuo 
gegužės iki gruodžio mėn. 1 d. Coun
try klubui, vyras daržininko ir ki
tiems sunkesniems darbams, moteris 

kaip virėja ir šeimininkė.
Modemiškas butas pagrindiniam pa
state. Turi būti patyrę tokiam dar
bui, geras atlyginimas, reikia mokėti 
angliškai ir turėti rekomendacijas. 

Rašyti angliškai šiuo adresu:
Box A. F. 111,

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
uaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui kreipkitės bet kada.

2310 WEST 78th STREET
4248 W. CHICAGO AVE.

225 W. WASHINGTON, 
CHICAGO, ILLINOIS

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS. PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Šaulių Sąjungos CV, va
dovaudamosi statuto 119 str., 
sklandesniam darbų vykdymui, 
sudarė Darbo Prezidiumą. Į jį 
įeina visi C Vnariai, kurie turi 
pareigas: CV pirm. Alf. Valat- 
kaitis, vicepirm. VI. Išganaitis, 
vicepirm. ir “Tremt. Trimito” 
red. P. Petrušaitis,
Tremtyje” red. Em. Petraus
kaitė, šaulių moterų vad. K. 
Kodatienė, ypat. reik. ved. prof. 
V. A. Mantaustas, taut. kult, 
skyr. ved. kun. J. Borevičius, 
S. J., spaudos ir inform, skyr. 
ved. A. Gintneris, jūrų šaulių 
ved. ir C V pro t. sekr. G. Valen
tinas ir ižd. K. Žilėnas. Jei atei
tyje bus įsteigti nauji šaulių 
skyriai, jų vedėjai tuo pačiu 
bus ir Darbo Prezidiumo na
riai.

♦ Dr. Griniaus paminklo rei
kalu. Penktadienį, gegužės 20 
dieną, 7 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijos žemutinėje svetai
nėje įvyks Dr. Kazio Griniaus 
Paminklo Komiteto narių ir or
ganizacijų atstovų susirinkimas, 
kad galėtų pamatyti paminklo 
projektą ir pasisakytų tuo rei
kalu. Reikia pasiruošti Kapų 
Puošimo Dienai, kad galėtume 
aptarti ruošiamą rinkliavą. Kvie
čiu organizacijas siųsti atstovus, 
o atstovus laiku atvykti į šį su
sirinkimą.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas 

Povilas Daubaras, pirm.

WELDERS - MIG
Excellent opportunity with seating 
manufacturer. Day or night shift. 

Ful or part time.
CA 5-7329

COACH & CAR EQUIPMENT CORP. 
2860 So. QUINN 

CA 5-7329

DIE CUT OPERATOR
Also bundlers, strippers - truckers, 
slitter operators and printer opera- 

Tors for Corrugated Box Co. 
ATLANTIC CONTAINER

2503 BLUE ISLAND AVE.
CL 4-7500
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GENERAL FACTORY 
TRAINEE

Outstanding opportunity for young 
man to learn Book binding trade and 
small machine shop — chance for 
advancement. 8:30 A.M. to 5 P.M.

TALA SPECIALTIES
554 W. ADAMS, CHICAGO

Išgėrę vairuotojai kalčiausi
Dr. Kowalski taip pat pra

nešė, kad Illinojuje šiemet yra 
atliekamas nuodugniausias ty
rimas, kaip alkoholis veikia 
vairavimą. Nustatyta, kad 50 
nuošimčių trafiko nelaimių, 
kur žmogus buvo užmuštas, 
įvyko dėl to, kad vairuotojas 
buvo išgėręs. Nustatyta, kad 
vairuotojas yra girtas, kuomet 
jo kraujuje yra daugiau kaip 
0.15 miligramo alkoholio.

Paklaustas, ar nesaugūs 
automobiliai yra kalčiausi dėl 
didelio trafiko nelaimių skai
čiaus, Dr. Kowalski atsakė, kad 
visais atvejais kalčiausi yra 
vairuotojai. Jis pasiūlė Illino- 
jaus legislatūrai įstatymais nu
statyti, kad “girtas stovis” pra
sideda, kai kraujuje yra 0.1 mi
ligramo alkoholio.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PRIEINAMA KAINA PARDUODA
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074
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